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Ikšķiles novadā pērn bija vēro-
jams dzimstības pieaugums un 
tiek prognozēts, ka iedzīvotāju 
dabiskā pieauguma pozitīvā ten-
dence saglabāsies. Ņemot vērā 
bērnu skaita pieaugumu, jau ta-
gad tiek veikti pasākumi un iegul-
dījumi infrastruktūras attīstībā, 
lai palielinātu izglītības iestāžu 
kapacitāti.

Ikšķiles novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādei „Čieku-
riņš” tiek plānota piebūve, lai varētu 
iestādē uzņemt bērnus vēl papildu 
četrās grupās. Visas četras grupas 
tiks aprīkotas multifunkcionāli, tas 
nozīmē, ka, pielāgojot tābrīža vaja-
dzībām, telpās varēs uzturēties gan 
jaunāki, gan vecāki bērni atkarībā 
no bērnu rindas pašvaldībā.

Abas ēkas plūstoši saskaņosies 
un kļūs par vienu veselu, ņemot 
vērā iestādes ģeogrāfisko izvieto-
jumu un jau līdz šim ēkā iestrādāto 
konceptu. Šobrīd ir veikts tehniski 
ekonomiskais aprēķins iespējamai 
apbūvei.

Ēkas piebūvē plānotas telpas 
grupām un to palīgtelpas, garde-
robe un sanitārie mezgli, kā arī ka-
bineti atbalsta personālam, jo ies-
tādē tiek īstenotas arī speciālās 
pirmsskolas izglītības program-
mas.

Piebūve līdzvērtīgi esošajai ēkai 
tiks ergonomiski pielāgota arī cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem. 
Ērtu pārvietošanos un funkcionā-
lu visu telpu izmantošanu nodro-
šinās lifts. Jauno piebūvi ar eso-
šo ēku savienos gaitenis, kas reizē 

būs izmantojams kā radošo darbu 
galerija.

Iestādē jau esošās infrastruktū-
ras (aktu zāles, sporta un mūzikas 
zāle, baseins, sāls istaba un ēdnī-
ca) kapacitāte ļauj koplietošanas 
telpas papildināt, lai līdzvērtīgi tās 
varētu izmantot arī plānoto papil-
du grupu bērni. 

Tiks palielināta esošās iestā-
des āra teritorija, papildus labie-
kārtots rotaļu laukums, izbūvētas 
nojumes, kā arī āra klase, kas ne-
pieciešamības gadījumā varēs tikt 
izmantota kā āra estrāde svēt-
kiem, pasākumiem un koncertiem. 
Piebūve tiks veidota ar maksimā-
li saudzīgu attieksmi un pieeju 
pret apkārtējo dabu un tajā esoša-
jiem kokiem, lai organiski iekļau-
tos vidē.

Plānota bērnudārza „Čiekuriņš” paplašināšana

Atzīmējot jauktā kora „Ikšķile” 
40 gadu jubileju, 19. aprīlī Ikšķi-
les brīvdabas estrādē pašvaldība 
sveica kora diriģentus, pasnie-
dzot ikšķilieša Alberta Karlova 
veidotās sudraba saktas ar no-
vada logo motīviem. Jubilejas 
reizē krāšņo saktu saņēma di-
riģenti Juris Kļaviņš, Līga Dzie-
dātāja un Česlavs Batņa. Paldies 
tika teikts arī rotkalim Alber-
tam Karlovam un Ikšķiles Tau-
tas nama vadītājai Dacei Mistrei. 

Saņemot saktu, kora „Ikšķile” pir-
mais diriģents Juris Kļaviņš sacīja: 
„Ar Ikšķili man saistīts viss mūžs. 
Liels prieks, ka koris joprojām 
dzied, un ceru, ka dziedās vēl ilgi. 
Novēlu pašreizējam un nāka-
majiem diriģentiem veik-
smi un lielu dziedāšanas 
prieku šajā estrādē un 
citur pasaulē!”

Saktas pasniedza Ik-
šķiles novada pašval-
dības domes priekšsē-
dētāja vietnieks Mariss 
Martinsons. Viņš, uzrunājot 
klātesošos, uzsvēra amatiermāk-
slas kolektīvu lielo nozīmi nova-
da kultūras dzīves attīstībā: „Paš-
darbības kolektīvi ir tie, kas satur 
kopā iedzīvotāju kopienu, kas vei-
do un ceļ savas pilsētas, nova-
da un valsts patriotismu.” Savu-
kārt Kultūras pārvaldes vadītāja 
Dace Jansone svētku brīdī patei-
cās visiem kora dalībniekiem –  
gan tiem, kuri dziedāja pirms  
40 gadiem, gan tiem, kuri dzied šo-
dien. „Lai skaists ceļš, skaists laiks, 
svētība ceļā uz lielajiem Latvijas 
dziesmu un deju svētkiem. Pal-
dies, ka jūs bijāt, paldies tiem, kas 

Pašvaldība sumina kora „Ikšķile” diriģentus

ir mūžībā, pal-
dies Ansim Tra-

piņam, Laimdotai 
Puhartei, Indulim 

Trapiņam un visiem, 
visiem kultūras darbinie-

kiem, protams, arī Silvijai Ķezei!” 
noslēgumā sacīja  D. Jansone.

Saktas ceļš
Saktas idejas autore Aija Āboltiņa, 
kora dziedātāja un arī kora saim-
niecības vadītāja un organizētā-
ja: „Ikšķile ir vieta, kur dzīvo sava 
novada, kultūras, vēstures un paš-
reizējā laika notikumu ietverti, ak-
tīvi, gudri, gaiši un patriotiski cil-
vēki. Mēs esam lepni par Ikšķiles 
kultūrvēsturisko mantojumu, bet 
arī paši esam nākotnes kultūrvēs-
turiskā mantojuma veidotāji.

Viens no kultūras atspoguļotā-
jiem mūzikā ir Ikšķiles jauktais ko-
ris „Ikšķile”, kas 2020. gadā svinēja 
savu 40 gadu pastāvēšanas jubile-
ju. Dziedot korī, kora dalībniekiem 
ir vēlme parādīt savu sniegumu Ik-
šķiles iedzīvotājiem, gan Latvijas 
un arī starpvalstu mērogā kā lielis-
ku – gan dziedājuma, gan arī ārē-
jā koptēla ziņā. Tā ir vēlme mācī-
ties aizvien jaunu repertuāru un to 
lepni izdziedāt, uzstājoties jaunos, 
skaistos Ikšķiles kultūrvēsturiska-
jai un ģeogrāfiskajai vietai piederī-
gos, stilizētos tērpos.

Domājot par šiem tērpiem, kādi 
tie varētu izskatīties, kas būtu Ik-
šķili, vēsturisko un šo laikmetu 
raksturojoši tērpi un rotas, radās 
ideja par Ikšķiles logo saktu un Ik-
šķiles laikmetīgo saktu, kas varētu 

būt ne vien kora tērpu sastāvdaļa, 
bet arī viens no Ikšķiles iedzīvotā-
ju un viesu laikmetīgās, kultūrvēs-
turiskās un šīs vietas patriotisma 
simboliem.

Apskatot Ikšķiles novada paš-
valdības noteikumus Nr. 8/2015 
„Par Ikšķiles novada simboliku”,  
17. punkta 17.1. un 17.2. pantā ir 
teikts, ka šo logotipu drīkst lie-
tot brīvi, lai tas veicinātu nova-
da atpazīstamību Latvijā un ār-
valstīs. Tas ļāva raisīties domai 
par Ikšķiles saktu izgatavoša-
nu, kur grafiskās zīmēs atainoti –  
Dievs, Gaisma, Pajumte, Saule un 
Daugava. 

2020. gada 23. septembrī devos 
ar savām skicēm pie Ikšķiles rot-
kaļa Alberta Karlova. Viņš solīja 
šīs skices atveidot rotās – sudraba 

saktās. Rezultāts bija brīnišķīgs! 
2020. gada 15. oktobrī bija pabeigts 
darbs pie Ikšķiles logo saktas, un 
2020. gada 12.  novembrī Alberts 
Karlovs parādīja Ikšķiles laikme-
tīgo saktu, kas laistījās sudrabā kā 
Ikšķiles kultūrvēstures lielisks pa-
pildinājums.

Vēlāk par godu Albertam Kar-
lovam un viņa meistarīgajam rotu 
darinājumam savus pateicības vār-
dus atspoguļoju dzejā:
Viņa rokās atmirdz zelts,
Rūpīgs darbs ir godā celts.
Ikšķilē, kur viņa nams,
Viņš kā meistars pazīstams.

Alberts sauli saktā liek,
Lai tā katram sirdī tiek.
Daugava lai sargā mūs,
Saktā ierakstīts ir mūžs.”
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Ikšķiles novada pašvaldība 
kopā ar pašvaldības SIA „Ikšķi-
les māja” piedāvā Ikšķiles no-
vada iedzīvotājiem bez maksas 
saņemt talkas atkritumu savāk-
šanas maisus. 

Saņemt maisus var, iepriekš pie-
sakoties pa tālruni: Ikšķiles pil-
sētā – 26266636 (Līga); Tīnūžos –  
29132818 (Valentīns). Piesakoties 
un saņemot maisus, ir iespēja arī 
norādīt konkrētu talkošanas vie-
tu, lai varētu izvest savāktos at-
kritumus.

Savukārt Lielā talka šogad indi-
viduālajiem talkotājam ir radījusi 
iespēju saņemt savus talkas atkri-
tumu savākšanas maisus, kas tiks 
izplatīti ar Lielās talkas atbalstī-
tāja „Maxima Latvija” palīdzību. 

Individuālie talkotāji jeb solotal-
kotāji, kuri jau 24. aprīlī plāno pie-
dalīties Lielajā talkā, varēs saņemt 
talkošanas maisus sev ērtā veidā 
kādā no teju 200 „Maxima” veika-
liem visā Latvijā. Visi solotalkotāji 
līdz 24. aprīlim varēs saņemt savu 
īpašo talkas maisu veikalos „Maxi-
ma” (izņemot „Maxima Express” 
formāta veikalus), veicot simbo-
lisku pirkumu vismaz 0,10 eiro ap-
mērā. Jāņem vērā, ka maisu skaits 
ir ierobežots.

Solotalka ir iespēja talkot indi-
viduāli sev ērtā, publiskā vietā bez 
talkas saskaņošanas ar pašvaldī-
bas koordinatoru. Savu solotalku 
pēc paša vēlēšanās iespējams pie-
reģistrēt talkas tīmekļvietnē so-
lotalku kartē: talkas.lv/liela-talka/
solo-talkas.

Ikšķiles novada talkotāji maisus var saņemt 
bez maksas

Vienīgais, kas jāizdara solotalko-
tājam: jāsaņem Lielās talkas maiss 
kādā no tuvākajiem „Maxima” vei-
kaliem (veikalu saraksts www.maxi-
ma.lv/veikalu-kedes), jāsatīra ap-
kārtne un, kas ir pats svarīgākais, 
jānogādā maiss ar savāktajiem at-
kritumiem kādā no tuvākajām ofi-
ciāli reģistrētajām atkritumu sa-
vākšanas talkas vietām, kuras ar 
sarkanu atzīmētas šajā kartē: tal-
kas.lv/liela-talka/pieteikt-talku.

29. martā notika Ikšķiles nova-
da pašvaldības domes ārkār-
tas sēde, pēc kuras deputāts 
Česlavs Batņa tika ievēlēts par 
Ikšķiles novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja vietnieku 
attīstības, tautsaimniecības un 
tūrisma jautājumos.

Domes ārkārtas sēdes lēmumpro-
jekta ziņojums un kandidātu iz-
virzīšana notika „Zoom” platfor-
mā. Diskusijas laikā tika izvirzīti 
divi kandidāti no deputātu vidus –  
Česlavs Batņa un Juris Saratovs. 
Balsojumā piedalījās 14 deputāti, 
no kuriem astoņi balsoja par Česla-
vu Batņu.

Ar balsu vairākumu ievēlē-
tais domes priekšsēdētāja viet-
nieks Česlavs Batņa savu lēmu-
mu piekrist kandidēt uz šo amatu 
komentēja šādi: „Ikšķiles novads 
kā patstāvīgs novads vēl būs divus 
mēnešus, kuru laikā notiks inten-
sīvs darbs pie jaunveidojamā nova-
da apvienošanas procesa. Sniegšu 

Otrs domes priekšsēdētāja 
vietnieks ievēlēts klātienes 
vēlēšanās

Pavasarī iesākti dārza darbi – 
pērno lapu savākšana, rosība 
ap košumkrūmiem un augļu ko-
kiem, sauso un lieko zaru izzā-
ģēšana –, tāpēc daudziem dārzu 
un privātmāju īpašniekiem ak-
tualizējas jautājums, kur likt la-
pas, zarus un citus bioloģiskos 
atkritumus.

Ikšķiles novada iedzīvotājiem ir 
iespēja šķirot bioloģiski noārdā-
mos atkritumus, uzstādot biokon-
teineru, ko piedāvā uzņēmums 
„Clean R”. Tas iedzīvotājiem ļauj 
ne vien samazināt izdevumus par 
atkritumu apsaimniekošanu, bet 
arī iesaistīties vides ilgtspējas po-
litikas īstenošanā, gādājot par to, 
lai bioloģiski noārdāmie atkritu-
mi var pārtapt vērtīgā kompostā 
vai biogāzē elektrības ražošanai.
Privātmāju iedzīvotājiem tiek 
piedāvāti brūnas krāsas biokon-
teineri ar 0,24 m3 tilpumu. Bio-
konteineru izvešana notiek lī-
gumā norādītajā grafikā vai pēc 
klienta pieteikuma. Cena par bio-
konteinera apsaimniekošanu ir  
12,39 EUR/m3, ieskaitot PVN.

Vairāk informācijas par pie-
dāvājumu Ikšķiles novada iedzī-
votājiem un bioloģiski noārdā-
mo atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma cenrādi var skatīt 
www.cleanr.lv. Saņemt atbildes uz 
neskaidriem jautājumiem, kā arī 
pieteikt pakalpojumu iespējams, 
sazinoties ar „Clean R” klientu ap-
kalpošanas centru – zvanot pa tāl-
runi 67111001 vai rakstot uz kc@
cleanr.lv.

Aicinām visus Ikšķiles pilsētas 
iedzīvotājus koku un krūmu lapas 
kompostēt, ja tas nav iespējams, 
tad izvest ar savu transportu uz 
šķiroto atkritumu savākšanas lau-
kumu, kur tos var nodot bez mak-
sas, – Kaparāmuru karjers-Ezeri, 
Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads.

Kaparāmuru karjera-Ezeru šķi-
roto atkritumu savākšanas lau-
kuma darba laiks: pirmdienās, 
otrdienās, ceturtdienās un piekt-
dienās plkst. 9.00–17.00, trešdie-
nās plkst. 11.00–19.00, sestdie-
nās plkst. 9.00–12.00, svētdienās 
plkst. 10.00–16.00.

Ikšķiles novada pašvaldība atgā-
dina, ka nedrīkst dedzināt pērnās 
lapas, jo tas rada stipru piedūmo-
jumu un augstu ugunsbīstamī-
bas risku. Izvērtējot ugunsdrošību, 
tiek pieļauta koksnes atkritumu –  
sauso koku, krūmu zaru bez la-
pām un kokmateriālu atkritumu, 
kas nesatur papildvielas, – dedzi-
nāšana.

Pieejamas atkritumu šķirošanas 
iespējas

savu ieguldījumu, lai Ikšķiles no-
vads nezaudētu politisko un attīstī-
bas virzienu.”

Pēc Ikšķiles Centra laukumā or-
ganizētā klātienes balsojuma Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Mariss 
Martinsons atzina: „Ar domes lē-
mumu esmu apmierināts, jo ar 
Česlavu Batņu jau ir strādāts šī do-
mes sasaukuma sākumā, kad es 
biju pašvaldības izpilddirektora 
amatā. Šajos četros gados mums 
bijusi vienota nostāja un uzņemts 
stingrs novada attīstības kurss, tā-
dēļ šobrīd, līdz sasaukuma beigām, 

mums visi iesāktie darbi ir jānoved 
līdz galam.”

Par izvēlēto balsošanas vie-
tu M. Martinsons informēja: „Do-
mes ārkārtas sēdes formāts izvē-
lēts, lai ievērotu valstī noteiktās 
epidemioloģiskās prasības un rū-
pētos par kolēģu veselību, nepul-
cējoties telpā. Neskatoties uz to, ka 
vairāk nekā gadu ir pandēmija, li-
kumdevējs nav paredzējis, ka šādā 
situācijā varam balsot attālināti, 
izmantojot programmas, kas no-
drošina katra deputāta individu-
ālu ielogošanos un atpazīstamību, 
vai elektronisko parakstu.”

Šonedēļ sākusies Ausekļa un Lupīnu ielas asfaltbetona seguma izbūve. Iedzīvotājus aicinām būt uzmanī-
giem, jo būvdarbu laikā tiks ierobežota satiksme. Aicinām iepazīties ar paredzētajām satiksmes izmaiņām.

Sākusies asfaltbetona seguma izbūve

Šī gada aprīlī saņemta atbilde no 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” (LVC), 
kurā LVC piekrīt organizēt gājē-
ju tuneļa pārbūvi zem valsts no-
zīmes autoceļa A6 Ikšķilē, Dau-
gavas prospektā.

Ikšķiles novada pašvaldība bija at-
kārtoti vērsusies pie LVC ar lūgu-
mu gājēju tuneli pārveidot pie-
ejamu un drošu gan personām ar 
kustību traucējumiem, gan vecā-
kiem ar bērnu ratiņiem, gan velo-
braucējiem. LVC būvprojekta izs-
trādi plāno tuvāko divu trīs gadu 
laikā. Tuneļa pārbūves īstenošana 
plānota pēc iespējas ātrāk atkarībā 
no nozarei piešķirtā finansējuma 
apmēra un tuneļa pārbūves teh-
niskajiem risinājumiem.

Autoceļš A6 Ikšķiles pilsētu sa-
dala divās daļās, un tuneļi Ikšķiles 
iedzīvotājiem ir nozīmīgi objekti, 
lai nokļūtu Ikšķiles pilsētas abās 
pusēs. Pašvaldība iesniegumā no-
rādīja, ka tuneļu kāpņu konstruk-
cija abos galos nav pielāgota, lai 

tos izmantotu cilvēki ar kustību 
traucējumiem ratiņkrēslā, kā arī 
ar bērnu ratiņiem un velobraucēji. 
Gar kāpnēm pie viena no tuneļiem 
ir izbūvētas metāliskas sliedes, ku-
ras ir stāvas un kuru izmantošana 
nav droša.

Vēstulē tika minēta atsauce uz 
jau 2019. gada 24. maijā LVC no-
sūtīto iesniegumu par gājēju tu-
neli, kurā pašvaldība norādīja, ka 
piekrīt Ikšķiles novada invalīdu 
biedrības paustajai prasībai par 
nepieciešamību veikt tuneļa pār-
būvi zem valsts nozīmes autoce-
ļa A6.

Vienlaicīgi LVC informē, ka 
2023.  gadā tiek plānota autoce-
ļa A6 posma 28,00.–29,37. km 
pārbūve, kurā ir arī 28,52. km un  
29,09. km esošie gājēju tuneļi. Būv-
projekta izstrādes ietvaros pare-
dzēta šo tuneļu vides pieejamības 
uzlabošanas risinājumu izvērtēša-
na un izstrāde, kas būs atkarīga no 
autoceļa pārbūves būvprojekta ri-
sinājumiem.

Pārbūvēs gājēju tuneli
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Rūpējoties par lielo gauru ligz-
došanas drošību, Ikšķilē uzstā-
dītas šiem ūdensputniem pare-
dzētas mākslīgās ligzdvietas. 
Savukārt, lai ļautu ikvienam ie-
pazīt lielās gauras ligzdošanu 
tuvplānā, vienā no ligzdvietām 
ir uzstādīta tiešraides kamera. 
Latvijas Ornitoloģijas biedrība 
aicina bērnus un jauniešus do-
kumentēt dzīvi ligzdā – veidot 
savu vērotāja dienasgrāmatu.

„Lielās gauras mīt ūdenī, bet to 
mazuļi nāk pasaulē lielos koku do-
bumos. Tā kā piemērotu dabisko 
ligzdvietu – koku dobumu – pa-
liek arvien mazāk, lai atbalstītu 
šos mazos pamatiedzīvotājus, Ik-
šķilē esam uzstādījuši sešas māks-
līgās ligzdvietas lielajām gaurām,” 
norāda iniciatīvas „Gauru galvas-
pilsēta / GAGA Ikšķile” īstenotājs 
Atis Balodis.

Lielā gaura (Mergus merganser) 
ir ūdensputns, kas ir lielāks par 
meža pīli, slaids, ar garu un šau-
ru, sīkzobainu knābi; uz spārniem 
balti laukumi, bet muguras lejas-
daļa un aste ir pelēkas. Peld, sa-
mērā sekli iegrimusi, bet barojas 
nirstot. Lai ķertu zivis, lielā gau-
ra nirst zem ūdens un spēj pava-
dīt tur 30 sekundes, dažkārt līdz 

pat divām minūtēm. Lielā gaura 
ligzdo lielos koku dobumos, vienā 
dējumā ir no četrām līdz pat piec-
padsmit olām, savukārt mazuļi 
ir ligzdbēgļi un jau dienu pēc iz-
šķilšanās ar māti dodas uz tuvāko 
ūdenstilpi. Videotiešraidi iespē-
jams vērot šeit: www.youtube.com/ 
watch?v=ugKUbMwDRcc. Video-
stāsts „Gauru galvaspilsēta” pie-
ejams šeit: www.youtube.com/
watch?v=s0UK0PX7LqQ. 

Iniciatīva „GAGA Ikšķile” ir daļa 
no Latvijas Ornitoloģijas biedrī-
bas projekta „Putna stunda”, kas 
vērsts uz bērnu un jauniešu au-
ditoriju. Lai piedalītos aktivitā-
tē, aprīlī bērnu un jauniešu uzde-
vums ir sekot līdzi aktualitātēm 
videotiešraidē lielās gauras ligz-
dvietā Ikšķilē, veidojot savu vēro-
tāja dienasgrāmatu jebkurā paša 
izvēlētā formātā un tehnikā visa 
aprīļa garumā. Aprīlī skolēniem 
ir iespēja piedalīties arī videotik-
šanās reizēs ar ornitologiem, kas 
iepazīstinās ar lielo gauru ligzdo-
šanas īpatnībām un stāstīs par vi-
deotiešraides kameru izmantoju-
mu putnu ligzdvietās. 

Par novēroto līdz 30. aprīlim jā-
pastāsta citiem sociālo tīklu ierak-
stā ar tēmturi #PutnaStunda vai 
kā citādi. Kad darbs veikts, jāziņo 

Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, 
rakstot uz e-pasta adresi putni@
lob.lv, pastāstot par paveikto un 
norādot uzdevuma veicējus un 
viņu vecumu, kā arī kontaktinfor-
māciju.

Projekts „Putna stunda” tiek īs-
tenots Latvijas Ornitoloģijas bied-
rības izglītības programmas „Put- 
ni un mēs” ietvaros ar Latvijas vi-
des aizsardzības fonda atbalstu un 
Ikšķiles novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu. Lai piedalītos aktivitā-
tē „Putna stunda”, bērniem un jau-
niešiem laika posmā no 2020. gada 
oktobra līdz 2021. gada aprīlim ik 
mēnesi jāizpilda tematiskais uz-
devums par ūdensputniem. Noslē-
dzoties uzdevumu ciklam, tiks su-
mināti gan individuālie, gan klašu 
veikumi dažādās vecuma grupās.

Latvijas Ornitoloģijas bied-
rība ir lielākā dabas organizāci-
ja Latvijā, kura, pateicoties aptu-
veni 600 biedriem, veic savvaļas 
putnu izpēti un tiecas saglabāt to 
dzīvotnes Latvijā, rūpējoties par 
dabas daudzveidību cilvēku un 
putnu labklājības vārdā. Par put-
nu daudzveidību iestājas kopš 
1985.  gada. Izdod vienīgo žur-
nālu par putniem latviešu valo-
dā „Putni dabā”. Ir starptautiskās 
putnu aizsardzības organizācijas 

Videotiešraidē aicina vērot lielo gauru dzīvi 
ligzdvietā Ikšķilē

25. martā notika Ogres, Ikšķi-
les, Lielvārdes un Ķeguma nova-
da pašvaldību finanšu komisijas 
sēde, kurā tika saņemti saska-
ņojumi finanšu aizņēmumiem 
no valsts budžeta Ikšķiles no-
vada pašvaldības transporta in-
frastruktūras attīstībai.

Tika saņemts saskaņojums aizņē-
muma ņemšanai Lupīnu ielas as-
faltbetona seguma izbūvei. Jau ir 
izstrādāts tehniskais projekts, kas 
paredz seguma izbūvi no Ausekļa 
ielas līdz Jura Mazura ielai. Saska-
ņojums saņemts arī Ausekļa ielas 
asfaltbetona seguma izbūvei. Ielu 
pārbūves projektus ir plānots īste-
not šajā gadā.

Komisijā tika atbalstīta spor-
ta infrastruktūras attīstība Rein-
pētera ielā 2, Ikšķilē. Šis ir prio-
ritārais projekts, kura ietvaros 
paredzēts izbūvēt futbola lau-
kumu. Ikšķiles novada pašvaldī-
ba nodrošinātu pamatnes izbūvi, 
bet virskārtas uzklāšanu saska-
ņā ar noslēgto nodomu protokolu 
veiktu Latvijas Futbola federācija. 
Laukuma pamatni plānots izbūvēt 
jau šogad, lai nākamā gada pava-
sarī varētu ieklāt kvalitatīvu segu-
ma virskārtu.

Ikšķiles novada pašvaldība ir 
veikusi informācijas apkopojumu 
par futbola treniņu iespējām un 
laukumu noslodzi kaimiņu nova-
dos. Blakus esošo novadu lauku-
mi jau ir noslogoti pilnībā, tāpēc 

kvalitatīvam treniņu procesam ir 
nepieciešama attiecīga infrastruk-
tūra. Turklāt, lai varētu laukumu 
izmantot teju visu gadu, tiks izbū-
vēts apgaismojums un klāts māks-
līgais segums. Jau ir uzsākti pro-
jektēšanas darbi, kurus plānots 
pabeigt jūnijā.

Ikšķiles novada pašvaldība, pa-
matojoties uz Administratīvo te-
ritoriju un apdzīvoto vietu liku-
ma Pārejas noteikumu 20. punktu, 
Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķe-
guma novada pašvaldību finanšu 
komisijai atkārtoti lūdza izskatīt 
un dot piekrišanu valsts budžeta 
aizdevuma saņemšanai projekta 
„Ēkas Skolas ielā 4, Ikšķilē, ener-
goefektivitātes uzlabošana un 
pārbūve par pašvaldības daudz-
funkcionālu pakalpojumu centru” 
īstenošanai. Taču šis jautājums 
netika iekļauts dienaskārtībā. Ko-
misijas vadītājs, Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Egils Helmanis informēja, ka 
par projektu varēšot lemt tikai šī 
gada rudenī pēc administratīvi te-
ritoriālās reformas, kad tiks vēr-
tēts visu apvienotajā novadā esošo 
ēku pielietojums. Tāpat tika norā-
dīts, ka esot jāraugās pēc iespējām 
piesaistīt papildu finansējumu, 
piemēram, no Eiropas Savienības 
fondu līdzekļiem. Ikšķiles novada 
pašvaldības domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Mariss Martinsons at-
kārtoti norādīja, ka šāds finansē-
jums šobrīd nav pieejams.

Ikšķiles novada pašvaldība vē-
las uzsvērt, ka ēkas Skolas ielā 4 
pārbūve, uzlabojot tās energoefek-
tivitāti, kā prioritārais projekts ir 
noteikta Ikšķiles novada attīstības 
programmas 2019.–2025.  gadam 
investīciju plānā un jau 2019. gadā 
tika sagatavots ēkas pārbūves teh-
niskais projekts. Ja pašvaldība sa-
ņemtu valsts budžeta aizņēmu-
mu, būvniecības darbus varētu 
uzsākt jau šogad un pabeigt līdz 
2022. gada 31. decembrim.

Pārbūvētajā ēkā tiktu izveido-
tas ģimenes ārstu praksēm atbils-
tošas telpas, izvietota bāriņtiesa, 
Ikšķiles bibliotēka, Valsts un paš-
valdības vienotais klientu apkal-
pošanas centrs, tūrisma informā-
cijas centrs un nodrošinātas citas 
pašvaldības funkcijas.

Atgādinām: neskatoties uz to, 
ka katru gadu Ikšķiles novada 
pašvaldība teju pusotru miljonu 
eiro iemaksā pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā, Ikšķiles no-
vadam kā „bagātajai Pierīgas paš-
valdībai” ir ierobežotas iespējas 
saņemt Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansējumu, tāpēc tiek plā-
noti aizņēmumi no Valsts kases. 
Turklāt Ikšķiles novada pašvaldī-
bas rīcībā nav tādas informācijas, 
kas norādītu vai sniegtu jebkā-
das prognozes par to, ka tuvāka-
jā laikā būtu iespējami kādi citi 
finansējuma avoti ārpus valsts  
budžeta.

Saņem saskaņojumus 
finanšu aizņēmumiem no 
valsts budžeta

Latvijā kopš 1997. gada tradicionā-
li ik gadu norit Bibliotēku nedēļas 
pasākumi. Šogad Bibliotēku nedē-
ļa notiek no 19. līdz 25. aprīlim ar 
saukli „Darīt neticamo!”. Bibliotē-
kas pēdējā laikā ir veikušas patie-
šām neticamas lietas un turpina 
būt gan drosmīgas un radošas, gan 
iniciatīvas bagātas un izaicinošas.

Digitālais laikmets drukāto papī-
ra grāmatu lasīšanai ir pretstatījis 
mobilo ierīču ekrāna formātu. Aiz-
vien biežāk grāmatas vietā izvēla-
mies „šķirstīt” viedierīču ekrānu, ne 
vienmēr sanāk veltīt laiku grāmatu 
lasīšanai. Lai grāmatu lasīšana ne-
kļūtu par kaut ko neticamu vai ne-
iespējamu, Ikšķiles novada Centrā-
lā bibliotēka aicina piedalīties akcijā 
„Viņi lasa!”.
Interesenti tiek aicināti īsi ap-
rakstīt, kura ir īpašā grāmata, kas 

Rit Bibliotēku nedēļa

Pirmās emocionālās palīdzības 
(PEP) mammu dienu aktivitātes 
notiks gandrīz visā Latvijā un šo-
gad arī Ikšķiles novadā.

PEP mamma ir profesionāla atbal-
sta persona māmiņām ar mazu-
li no dzimšanas līdz trīs gadu vecu-
mam. PEP mamma var būt pirmā 
izvēle gadījumos, kad māmiņai ne-
pieciešama praktiska informācija vai 
arī emocionāls atbalsts, lai veidotu 
miera un prieka pilnas attiecības ar 
savu mazuli.

No 3.  līdz 8.  maijam būs iespē-
ja saņemt individuālas bezmaksas 
konsultācijas (vairāk informācijas 
www.pep.lv), klausīties sarunas so-
ciālajos tīklos un uzdot jautājumus 

(„Instagram”, „Facebook”), piedalī-
ties dažādās lekcijās par bērnu emo-
cionālo audzināšanu un citiem ar 
bērnu audzināšanu saistītiem jau-
tājumiem. Vairāk informācijas mek-
lē www.pep.lv vai arī, ja vēlies uz-
dot savu jautājumu vai aicināt PEP 
mammu, droši raksti uz e-pasta ad-
resi pep.mammas@gmail.com.

5. maijā plkst. 10.00–11.00 Ik-
šķiles bibliotēka kopā ar PEP 
mammu Ingu Bernāni aicina uz 
„Māmiņu un mazuļu pikniku par-
kā pie Ikšķiles bibliotēkas”. Ne-
pieciešama iepriekšēja pieteikšanās: 
inga.bernane@gmail.com, bibliote-
ka@ikskile.lv. Pasākuma laiks var 
mainīties vai pasākums tikt atcelts 
atkarībā no tābrīža situācijas valstī. 

3.–8. maijs – PEP mammu dienas!

„BirdLife International” pārstā-
ve Latvijā. Plašāk: www.lob.lv un 
www.facebook.com/LOB.lv.

kitija balcare,
Latvijas OrnitOLOģijas biedrības 

kOmunikācijas speciāListe

iedvesmojusi, iepatikusies, likusi 
līdzpārdzīvot, mācījusi, smīdināju-
si vai aizkustinājusi, un kas šajā grā-
mata bijis īpašs. Varbūt ir kāds citāts, 
kuru vērts publiskot? Grāmatas fo-
toattēlus nesūtīt, tie tiks piemeklēti. 
Ar akcijas dalībnieku palīdzību un 
atļauju Bibliotēku nedēļā bibliotē-
kas „Facebook” kontā tiks veidota 
galerija ar nosaukumu „Viņi lasa”, 
kurā tiks minēti akcijas dalībnieku 
vārdi un atklāts, kuras ir grāmatas, 
ko viņi iesaka izlasīt arī citiem. Vē-
lamies, lai mūsu lasītājiem ir idejas 
jaunai lasāmvielai. Lai grāmatmīļu 
pulks kļūs plašāks! Grāmatas ietei-
kums tiks gaidīts līdz nākamās ne-
dēļas beigām, vislabāk – vidum!
Ir tik daudz laba, ko varam iegūt no 
lasīšanas – samazināt stresu, pozitī-
vi pastimulēt savas smadzenes ve-
selības vārdā, paplašināt savu vārdu 
krājumu un uzlabot atmiņu. Lai grā-
matu lasīšana nekļūst par neticamā 
darīšanu, esiet kopā ar mums!
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Valsts kanceleja sadarbībā ar nozaru ministrijām ir sagatavojusi vizuālu 
apkopojumu par drošības pasākumiem Covid-19 ierobežošanai, kas ir spē-
kā no 7. aprīļa. Lai arī ārkārtējā situācija ir beigusies, lielākā daļa pasāku-
mu saglabāsies arī turpmāk – epidemiologi un veselības nozares eksperti 
Covid-19 izplatības samazināšanos vērtē ar lielu piesardzību un aicina ik- 
vienu ievērot noteikumus rūpēs par savu un sabiedrības veselību. Būtis-
kākās izmaiņas drošības pasākumos skar mācību procesu un tirdzniecību.

Aktuālie drošības pasākumi no 7. aprīļa

Pašvaldības 
pakalpojumi 
pieejami tikai 
pēc iepriekšēja 
pieraksta
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Strauji tuvojas laiks, kad devīto 
klašu absolventi saņems atestā-
tu un pieņems lēmumu par turp-
mākajām skolas gaitām. Ceram, 
ka vismaz daļu no mūsu pamat-
skolas absolventiem izdosies sa-
tikt rudenī, viņiem uzsākot mā-
cības mūsu skolas 10. klasē!

Nākamā gada 10. klašu skolēniem 
piedāvājam vispārējo vidējo iz-
glītību ar diviem izvēles varian-
tiem – dabaszinātņu un kultūras 
un vēstures. Programmas dabas-
zinātņu variantā ir iespēja padzi-
ļināti apgūt fiziku, bioloģiju un 
angļu valodu, kā arī tādus spe-
cializētos kursus kā matemātiskā 
analīze, mehatronika un tehniskā 
grafika, kas absolventiem dos ie-
spēju turpināt augstāko izglītību 
ne tikai dabaszinātņu jomā, bet 
arī inženierzinātnēs. Jāpiemin, ka 
Ikšķiles vidusskolas dabaszinību 
virziena specializētais kurss „Ma-
temātiskā analīze” radīs mūsu vi-
dusskolēniem priekšrocību, kārto-
jot optimālā līmeņa matemātikas 
eksāmenu, jo viņu matemātiskā 
uztvere un domāšana būs attīstī-
tāka salīdzinājumā ar skolām, ku-
ras matemātikas apguves optimā-
lajā līmenī šādu kursu nepiedāvā.

Programmas kultūras un vēs-
tures variantā skolēni padziļinā-
ti apgūs latviešu valodu un lite-
ratūru, angļu valodu, kultūru un 
mākslu un kā specializētos kur-
sus – trešo svešvalodu un publis-
ko uzstāšanos. Tāpat šajā vidējās 
izglītības programmā būs iespēja 
apgūt vēsturi, sociālās zinības un 
teātra mākslu. Šī izglītības prog-
ramma ir piemērota jauniešiem, 
kurus interesē studijas un darbība 
tādās jomās kā teātris, aktiermāk-
sla, mūzika, scenogrāfija, gleznie-
cība, tēlniecība, grafika, kultūras 
teorija, kultūras vēsture, starpkul-
tūru sadarbība, jurisprudence un 
politoloģija.

Abos Ikšķiles vidusskolas pie-

dāvātajos vidējās izglītības va-
riantos optimālajā līmenī tiek 
mācīti visi dabaszinību jomas mā-
cību priekšmeti (bioloģija, fizika, 
ķīmija un ģeogrāfija), nevis apvie-
notais mācību priekšmets – da-
baszinības –, kas saglabā šo virzie-
nu absolventiem iespēju nākotnē 
studēt un strādāt dažādās jomās.

Tāpat skolēniem ir iespēja fa-
kultatīvi apgūt specializētos kur-
sus, kas nav iekļauti attiecīgā iz-
glītības groza piedāvājumā, ja 
kursa apguvei pieteiksies vismaz 
10 skolēni. Tāpat izglītības piedā-
vājums ir papildināts arī ar pro-
fesionāli orientētu interešu izglī-
tību, piemēram, projektu vadība, 
kolektīvā muzicēšana, mākslinie-
ciskā pašdarbība u. c.

Vairāk nekā 80% pagājušā gada 
12. klases absolventu pēc Ikšķiles 
vidusskolas beigšanas studē Lat-
vijas augstskolās vai koledžās, un 
viena absolvente devusies stu-
dēt uz ASV. Trīs absolventi plāno 
mācības turpināt vēlāk, pagaidām 
pievēršoties darba gaitām.

Latvijas Universitāti izvēlēju-
šies trīs absolventi, studējot šādās 
fakultātēs:
• Datorikas fakultāte (program-

matūras inženierijas speciali-
tāte);

• Biznesa, vadības un ekonomi-
kas fakultāte (industriālās in-
ženierijas vadības specialitāte);

• Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultāte.
Rīgas Tehnisko universitāti 

(RTU) izvēlējušies divi absolven-
ti – Datorzinātnes un informācijas 
tehnoloģijas fakultāti un RTU Rī-
gas Biznesa skolu.

Pārējie absolventi izvēlējušies 
turpināt gaitas šādās mācību ies-
tādēs:
• Latvijas Lauksaimniecības uni-

versitāte (lauksaimniecības uz-
ņēmuma vadītāja specialitāte);

• Rīgas Stradiņa universitātes Rī-
gas Sarkanā Krusta medicīnas 

koledža (zobārstniecības asis-
tenta specialitāte);

• Latvijas Nacionālā aizsardzības 
akadēmija (gaisa spēku militā-
rā vadība);

• Policijas koledža;
• Latvijas Sporta pedagoģijas 

akadēmija (fizioterapijas spe-
cialitāte);

• Ventspils Augstskola (datorzi-
nātņu specialitāte);

• Rīgas Stradiņa universitāte (ve-
selības sporta specialitāte).
Ko topošajiem vidusskolēniem 

vēlas pateikt mūsu 10. klašu sko-
lēni: „Šis mācību gads nav bijis tas 
vienkāršākais, taču visas cerības 
nav atmestas un cerams, ka jau 
nākamajā varēsim tikties klātie-
nē. Aiz manis ir Ikšķiles vidussko-
la, kur tieši Tu vari mācīties nāka-
majā mācību gadā un izbaudīt šo 
svaigo un harmonijas pilno gaisot-
ni. Esmu šeit jau mācījies/-usies  
nu jau 10 gadus un esmu 
izbaudījis/-usi katru no tiem. Šeit 
gan skolēni, gan skolotāji, gan arī 
vecāki ir ļoti aktīvi un iesaistās 
daudzos un dažādos dullos, inte-
resantos un arī nopietnos pasāku-
mos, piemēram, Muzeju naktī ar 
garšīgu pankūku ēšanu. Mācoties 
Ikšķiles vidusskolā, Tev ir iespēja 
iegūt stipendiju, ja Tava vidējā at-
zīme ir virs 8 un Tu priekšzīmīgi 
apmeklē skolu, katru mēnesi vari 
saņemt 50 eiro un pieteikties ve-
cāku balvai, kurā katru gadu ir ci-
tādas balvas par skolēna izaugsmi! 
Ikšķiles vidusskola ir iesaistīju-
sies dažādos projektos, piemēram, 
ar vienu no vispazīstamākajām 
programmām – „Erasmus+” – Tu 
vari doties apmaiņas programmā 
un izbaudīt skatus un gūt piere-
dzi arī ārpus mūsu skaistās Latvi-
jas. Vidusskolā ir iespēja bez mak-
sas mācīties teoriju un nokārtot  
B kategorijas tiesības, lai uz augst-
skolu vari braukt jau ar savu behu. 
Mēs tieši Tevi gaidām, un tieka-
mies rudenī!”

Nāc, pievienojies 
mums vidusskolā! Šajā saspringtajā laikā, kad no-

tiek pakāpeniska kompetenču 
pieejā balstīta mācību satura ie-
viešana pamatizglītībā un vi-
dusskolā un mācību process tiek 
organizēts attālināti, Ikšķiles vi-
dusskolas kolektīvs no 15. līdz 
26. februārim godam izturēja no-
pietnu pārbaudījumu – izglītības 
iestādes akreditācijas procesu. 

Komisijas ekspertes vērtēja izglītī-
bas iestādes un 11 izglītības prog-
rammu īstenošanas kvalitāti. Ko-
pumā septiņas jomas, kas sastāv 
no 17 vērtēšanas kritērijiem: mā-
cību saturs – iestādes īstenotās 
programmas; mācīšana un mācī-
šanās; izglītojamo sasniegumi; at-
balsts izglītojamajiem; izglītības 
iestādes vide; izglītības iestādes 
resursi; izglītības iestādes darba 
organizācija, vadība un kvalitātes 
nodrošināšana. Visos 17 akreditā-
cijas komisijas vērtēšanas kritēri-
jos vērtējums ir „labi”.

Protams, akreditācijai nav spe-
ciāli jāgatavojas, bet ikdienā jā-
strādā tā, lai akreditācija varētu 
norisināties jebkurā brīdī un tai 
būtu pozitīvs rezultāts. Šis pro-
cess gan šobrīd prasa nedaudz ci-
tādas aktivitātes, nekā ierasts. Ie-
priekš eksperti ieradās iestādē, lai 
apskatītu telpas, runātos ar di-
rektori, iestādes vadības koman-
du, pašvaldības pārstāvjiem, pe-
dagogiem, atbalsta komandu, 
skolēniem un vecākiem klātienē, 
bet šoreiz viss notika attālināti 
„Zoom” vidē. Eksperti veica inter-
vijas, situāciju analīzes par peda-
goģijas, skolvadības un izglītības 
iestādes aktuālās darbības jautāju-
miem, dokumentācijas izpēti, vir-
tuālo ekskursiju pa skolu, „Edurio” 
aptauju pedagogiem, vecākiem un 
izglītojamajiem un tiešsaistē pie-
slēdzās 35 mācību stundām. Pa-
tiešām bija vērts ieskatīties mūsu 
pedagogu profesionāli veidotajās, 
skolēncentrētajās tiešsaistes mā-
cību stundās, kurās viņi parādīja, 
cik daudzas un dažādas prasmes, 
iemaņas un metodes ir apguvu-
ši nepilna gada laikā, kas noteikti 
klasiskā mācību procesā nebūtu tik 

ātri noticis. To arī ļoti atzinīgi no-
vērtēja akreditācijas eksperti. Bet, 
protams, cena, par kādu šī pieredze 
iegūta, ir diezgan augsta.

Akreditācijas eksperti savā ziņo-
jumā īpaši izcēla Ikšķiles vidussko-
las stiprās puses: izglītības iestā-
de kā kopienas centrs ar noturīgām 
tradīcijām, kas veicina piederī-
bas izjūtu gan iestādei, gan vietē-
jai sabiedrībai; izglītības iestādes 
padomes loma iestādes un vecāku 
sadarbības veicināšanā; pašvaldī-
bas institūciju mērķtiecīga un sis-
tēmiska sadarbība ar mērķi sniegt 
kvalitatīvu atbalstu izglītojama-
jiem problēmsituācijās. Protams, ir 
arī ieteikumi, kā pilnveidot mācību 
procesu, iestādes darba organizāci-
ju, savstarpējās sadarbības prasmes 
un iestādes fizisko vidi. Mēs esam 
gatavi jauniem mērķiem, izaicinā-
jumiem un nesavtīgam darba cē-
lienam!

Ar lepnumu varam paziņot, ka 
Izglītības kvalitātes valsts dienes-
ta 2021.  gada 7.  aprīļa sēdes lē-
mums ir akreditēt Ikšķiles vidus-
skolu uz sešiem gadiem. Paldies 
Ikšķiles novada pašvaldībai par at-
balstu, sadarbību un izturību! Pal-
dies Ikšķiles vidusskolas direkto-
rei, visiem pedagogiem un atbalsta 
komandai par izturību, savstarpē-
jo atbalstu, sadarbību, zinātkāri, 
radošumu, nesavtīgumu ikdienas 
darbā un aktīvo līdzdalību skolas 
darba plānošanā!

Paldies skolas padomei un ve-
cākiem par atbalstu, līdzdalību, 
līdzatbildību, sapratni, pozitīvo 
novērtējumu un konstruktīvu kri-
tiku, kas vērsta uz skolas darba or-
ganizācijas pilnveidi un attīstī-
bu! Paldies skolēnu pašpārvaldei 
un visiem skolēniem par izturību, 
attieksmi, sadarbību, līdzatbildī-
bu un līdzdalību mācību procesā! 
Paldies ikvienam, kurš ir piedalī-
jies mērķtiecīgas, pozitīvas, dro-
šas, draudzīgas, radošas, atvērtas 
un atpazīstamas Ikšķiles vidussko-
las veidošanā!

ikšķiLes vidusskOLas 
direktOra vietnieku vārdā

solvita zirne

Noslēdzies skolas akreditācijas 
process

Ikšķiles novada pašvaldība sa-
darbībā ar „Ghetto Games” Ikšķi-
les novada bērniem un jauniešiem 
no septiņu līdz 19 gadu vecumam 
piedāvāja iespēju piedalīties pro-
jektā „For fun Ikšķiles novadā”, 
un 18. aprīlī bija izaicinājuma mē-
neša pēdējā diena. Izaicinājuma 
laikā ir daudz noiets/noskriets 
un braukts ar velosipēdu.

Katru nedēļu trīs komandas, kuras 
bija pieveikušas visvairāk kilomet-
ru, tika pie balvām. Liels paldies par 
tām sadarbības partneriem: „Ghet-
to Games”, „Maxima”, Ikšķiles vi-
dusskolai.

Esam aktīvi visu laiku, turpinām 
iet, skriet, braukt ar velosipēdu vai 
izvēlamies sev atbilstošāko aktivitā-
ti. Tāpat sekojam līdzi aktuālajai in-
formācijai ikskile.lv. Paldies Ikšķiles 
novada jaunietei Sintijai Bretšteinai 
par iknedēļas rezultātu apkopošanu 
un vizuālo noformējumu.

Jauniešiem piedāvāta iespēja piedalīties projektā
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Ikšķiles Mūzikas un mākslas sko-
las (IMMS) saimei ir ar ko lepo-
ties, audzinot jaunos mūziķus un 
māksliniekus šajā neparastajā, 
dažādu apstākļu ieslogotajā lai-
kā. Mēs katrs cenšamies pieņemt 
esošo situāciju, mācāmies un cī-
nāmies paši ar sevi, saviem pie-
nākumiem, cenšamies paši sev 
un sabiedrībai pierādīt, ka nekas 
jau nestāv uz vietas, dzīves pro-
cesi un notikumi virzās un atro-
das mijiedarbībā.

Šoreiz vēlos pastāstīt par kādu Ik-
šķiles Mūzikas un mākslas skolas 
jauno mūziķi, kurš, šķiet, spēj ne ti-
kai veiksmīgi pieņemt attālinātos 
mācību procesus divās skolās, bet 
mērķtiecīgi izvirzīt lielākus mēr-
ķus un tiekties tos sasniegt. Jaunais 
pianists Rafaels Tālbergs ir 5.  kla-
vierspēles klases audzēknis, kurš, 
veiksmīgi apgūstot mācības attāli-
nātajā procesā vispārizglītojošajā 
skolā jau no 1. klases, paralēli mā-
cās mūsu skolā klavierspēles kla-
sē un godam un ar rezultātiem pār-
stāv mūsu skolu, pilsētu, novadu, 
savu ģimeni koncertos, starptautis-
kos konkursos.

2019. gada maijā Rafaels ar iz-
ciliem panākumiem piedalī-
jās 3.  starptautiskajā jauno pia-
nistu konkursā „Prima vera” un 
ieguva 1. vietu. 2019. gada decembrī 
15.  starptautiskajā Pētera Čaikov- 
ska jauno pianistu konkursā ieguva 
2. vietu. 2019. gadā jaunais pianists 
godam pārstāvēja Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolu 13.  starptautis-
kajā Jēkaba Graubiņa pianistu kon-
kursā. 

Šogad Rafaels piedalījās I starp-
tautiskajā Marka Rotko mūsdienu 
mūzikas jauno izpildītāju konkur-
sā, kas norisinājās attālināti, gūs-
tot savdabīgu, bet nozīmīgu, jaunu 
konkursa veidu pieredzi un iegūs-
tot 2. vietu savā vecuma grupā, viņš 
atskaņoja Tenisa Kaumanna (Tōnis 
Kaumann) skaņdarbu „Drop after 
drop dropped”. 

Ikšķiles jaunā pianista ceļš uz 
panākumiem un sevis motivēšanas 
prasmes

Plašāk lai stāsta pats Rafaels un 
viņa vecāki attālinātajā intervijā.

Jautājumi Rafaelam
– Kāpēc esi izvēlējies apgūt 

klavierspēli?
– Pārceļoties uz Ikšķili, radās ie-

spēja dabūt tantes draudzenes kla-
vieres, kuras viņai vairs nebija vaja-
dzīgas. Man patika tās plinkšķināt, 
jo iepriekš klavieres nekad nebiju 
spēlējis. Pirms tam mājās bija tikai 
sintezators. Pēc dzirdes iemācījos 
vairākas zināmu tautasdziesmu 
melodijas. Mamma iemācīja kādus 
korāļus, ko jaunībā spēlējusi baz-
nīcā. Kādu dienu mamma parādī-
ja bildi ar tautas namā redzēto afi-
šu, kas aicināja pieteikties mūzikas 
skolā. Man šķita, ka tā ir interesan-
ta doma – mācīties klavierspēli, bet 
pagaidām gan vēl nē. Mamma bie-
ži aicināja un prasīja, vai negribu 
pieteikties vai vismaz pamēģināt, 
ja reiz man tā sanāk. Pēc kādām 
dienām nolēmu, ka gribu mēģi-
nāt pieteikties. Piesakoties mūzi-
kas skola saistījās ar klavierēm un 
neko citu. Es gāju uz mūzikas sko-
lu, lai spēlētu klavieres. Par citiem 
mūzikas instrumentiem nebija ne-
kādu domu. Tie likās kaut kas tāls 
un svešs vai vismaz ne tik tuvi sir-
dij kā klavieres. Koncentrējos tikai 
uz klavierēm. Bez īpašas iepriekšē-
jas sagatavošanās nonācu iestājek-
sāmenā, kurā darīju, ko man prasī-
ja, un tā arī iekļuvu mūzikas skolā. 
Tikai pēc tam, kad iesākās mācību 

process, sapratu, ka varēju arī iz-
vēlēties spēlēt citus instrumentus. 
Tagad domāju – kā būtu, ja es spē-
lētu saksofonu vai čellu. Tomēr lai-
kam klavieres man ir labāka izvēle. 
Izvēlējos apgūt klavierspēli, jo tajā 
brīdī man tas bija aktuālākais mū-
zikas instruments. Īstajā brīdī nāca 
piedāvājums, noķēra mani un ie-
vilka.

– Kādas ir tavas domas par 
klavierēm kā mūzikas instru-
mentu?

– Domāju, ka klavieres ir varens 
instruments ar daudzveidīgu skaņu 
reģistru. Klavierēm ir svarīga loma 
mūzikā. Orķestros bez klavierēm 
neiztikt, un arī daudzi instrumen-
ti tiek uzskaņoti, vadoties tieši pēc 
klavieru skaņām, uzticoties, ka dotā 
skaņa būs pareiza. Tieši plašā ska-
nējuma dēļ klavieres var radīt jeb-
kuru noskaņu.

– Kas tevi iedvesmo gatavoties 
un piedalīties konkursos?

– Mani iedvesmo tas, ka varu sevi 
izaicināt – vai esmu pietiekami pa-
cietīgs patstāvīgajos treniņos, vai 
es vingrinos pietiekami bieži, lai sa-
sniegtu mērķi, vai es spēju valdīt 
stresu un vai konkursā es spēju no-
spēlēt, cik labi vien varu. Vēl mani 
iedvesmo tas, ka, piedaloties kon-
kursos, attīstu savas prasmes. Kon-
kursi ir bijuši par lielu motivāciju 
lielākam darbam pie izaugsmes.

– Ko tev nozīmē dalība attā
linātā konkursā? Kas ir citādi, vai 
tas ir labāk?

– Attālinātā konkursā ir daudz 
vieglāk piedalīties, jo nav nekur 
jābrauc. Arī ierakstot video, stress 
nav tik liels. Klātienes konkursos 
nākas stresā gaidīt, kamēr pienāk 
tava kārta, un tad, kā nospēlē, tā 
paliek. Bet spēlēt, ierakstot video, 
ir daudz mierīgāk. Stresa nav gan-
drīz nekāda – vienīgais skatītājs ir 
skolotāja, tikai spēlē, cik labi vien 
vari. Nospēlē, ieraksti vēl vienu vai 
divus variantus, izvēlies, kurš la-
bāks, un sūti. Tomēr attālinātajos 
konkursos apbalvošana arī notiek 
attālināti, tāpēc klātienes apbalvo-
šanas noskaņa un gandarījums, ko 
tā dod, iet secen. Attālinātie kon-
kursi man patīk vienlīdz labi kā 
klātienes konkursi. Klātienes kon-
kursos var rūdīt stresa kontroli, kā 
arī spēju koncentrēties, lai ar pir-
mo piegājienu sanāktu attaisnot 
visa semestra darbu. Bet attālinā-
tajos konkursos ir iespēja bez stre-
sa, brīvi muzicēt, no sirds, apslāpē-
jot sevī stresa radītās domas: „Ka 
tikai es nesajaucu.”

– Kā mācies tikt galā ar stresu?
– Es mācos tikt galā ar stresu, 

mēģinot atrast mieru sevī vai iztē-
lojoties, ka man neviena nav apkārt 
un neskatās uz mani. Mēģinu ie-
grimt mūzikas pasaulē pēc iespējas 
dziļāk, lai varētu aizmirst par stre-
sa radītajām domām, kas liek kļūdī-
ties. Ja domāju par kļūdām, kas man 
varētu gadīties, vai ļoti koncentrē-
jos uz pareizām notīm, tad kļūdas 
ir klāt. Mēģinu aizmirst par visu – 
tikai muzicēt, jo skaņdarbs jau ir 
manos pirkstos. Tikai jāļauj tam 
skanēt. Es neko nevaru sajaukt –  
izņemot, ja stress izjauc manas do-
mas. Stress ir biežākais iemesls, kā-
pēc kaut kas sajūk vai saiet greizi. 
Tāpēc arī mācos ar to tikt galā, bet 
tas nav viegli.

Jautājumi vecākiem – Filipam un 
Litai

– Ko, jūsuprāt, Rafaels (arī citi 
bērni) iegūst, mācoties Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolā?

– Mūsuprāt, Rafaels ir liels iegu-
vējs, mācoties mūzikas skolā. Šeit 
viņš var padziļināt savas zināša-
nas un attīstīt prasmes, nezaudē-
jot savu interesi par mūziku. Pal-
dies Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolai par to!

Klavierspēle Rafaelam ir devu-
si labu iespēju attīstīt savu neat-
laidību, centību un arī disciplinē-
tību. Redzam, ka mūzika kā tāda 
viņā attīsta domāšanu. Vērojot 
Rafaelu, kad viņš mācās jaunu 
skaņdarbu, pamanām, kā aug viņa 
darbaspējas un neatlaidība, kad 
skaņdarbi paliek arvien sarežģī-
tāki. Kā viņš, pārvarot grūtības, 
kļūst daudz drošāks, pārliecinā-
tāks par savām spējām. Redzam, 
ka gatavošanās dalībai pianis-
tu konkursā dod papildu motivā-
ciju labāk mācīties plānot un or-
ganizēt savu laiku, lai tas pietiktu 
klavierspēlei līdztekus citām mā-
cībām jau tā pieblīvētajā mācību 
grafikā ikdienā.

Kad skaņdarbs jau „ir pirkstos”, 
redzam, ka ikdienas mācību pro-
cesā Rafaels ik pa laikam piesē-
žas pie klavierēm un spēlē savam 
priekam. Redzam, ka tas viņam 
uzlabo garastāvokli, varbūt sama-
zina spriedzi mācībās un viņš var 
ar jaunu sparu atkal ķerties klāt 
pie citiem mācību priekšmetiem. 

– Pateicības vai iedvesmas 
vārdi Rafaela skolotājai Zandai.

– Esam ļoti pateicīgi skolotājai 
Zandai Grīnbergai-Grundulei par 
pacietību un profesionalitāti darbā 
ar Rafaelu. Paldies, ka skolotāja ir 
motivējusi Rafaelu strādāt vēl vai-
rāk un labāk! Skolotājai ir izdevies 
iedrošināt Rafaelu piedalīties pia-
nistu konkursos, kuri ir palīdzēju-
ši Rafaela izaugsmē. Paldies skolo-
tājai, kura motivēja Rafaelu pašam 
izvēlēties prioritātes un arī turpi-
nāt darīt, kaut brīžiem bija grūti. 
Redzam, ka Rafaels ir gudras sko-
lotājas neuzkrītoši virzīts, kontrole 
par savu varēšanu ir atstāta Rafaela 
ziņā, kas licis viņam sasparoties un 
pierādīt, ka viņš var. Paldies skolo-
tājai Zandai, kura iedvesmo Rafa-
elu, mācīdama darbu darīt ar atbil-
dību un pilnu atdevi! 

Lai iedvesma turpināt mūzi-
ķa gaitas, paldies vecākiem un ģi-
menei par atbalstu! Lepojamies ar 
Rafaelu un katru savas skolas au-
dzēkni, kas spēj pieņemt un pār-
varēt ikdienas un apstākļu radītos 
mazos šķēršļus!

valda jermanova,
imms direktOre

Pirms simts gadiem čehu rakst-
nieks Karels Čapeks meklēja 
idejas savam darbam, kā saukt 
„mākslīgos darba veicējus”, un 
viņa brālis gleznotājs Jozefs Ča-
peks ieteica tos nosaukt par „ro-
botiem”. Tā slāvu izcelsmes vārds 
piespiedu darbam kļuva par pa-
matu vārdam, kas pazīstams visā 
pasaulē. 

Būtu interesanti zināt, ko Karels 
Čapeks rakstītu šodien, kad mūsu 
dzīve nav iedomājama bez dažā-
dām ierīcēm, kas atrodas uz mūsu 
rakstāmgaldiem un kabatās, bez ro-
botiem, kas palīdz mājās, ražošanas 
procesos, medicīnā, tehnikā. 

UNESCO Ģenerālā asambleja 
kā galveno tēmu 2021.  gadā izvir-
zījusi „Robots un mākslīgais inte-
lekts”. Atsaucoties uz aicinājumu, 
49.  starptautiskajai bērnu māks-

Vēlam veiksmīgu ceļavēju Ikšķiles jauno mākslinieču 
darbiem starptautiskajā konkursā Lidicē

Līva Onckule, „Robotu izstāde”.Leila Ridovica, „Roboti Jūrmalas pludmalē”. 

las konkursizstādei tiek piedāvāta 
tēma „Robots un mākslīgais inte-
lekts”, ko katrs konkursa dalībnieks 
varēja attīstīt no sava skatupun-
kta, pieredzes, fantāzijas. Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas jaunie 
mākslinieki jau vairāku gadu garu-
mā ir aktīvi Latvijas un starptau-

tisko konkursu dalībnieki. Un tie-
ši Lidices konkurss Čehijā ir viens 
no mūsu skolas pedagogu un jau-
no mākslinieku sasniegumu mēr-
auklām.

Neskatoties uz to, ka māks-
las programmas audzēkņi no devi-
ņiem mācību mēnešiem tikai pus-

otru mēnesi ir piedalījušies mācību 
procesā klātienē, līdztekus ikdie-
nas mācību darbam viņi uzņemas 
papildu darbu, lai piedalītos Lat-
vijas un starptautiskos konkursos. 
Šajā mācību gadā mūsu skolas jau-
nie mākslinieki piedalās jau cetur-
tajā konkursā. Vēlēsim veiksmīgu 

ceļavēju Emīlijas Kokinas, Kristas 
Kozules, Leilas Rudovicas un Lī-
vas Onckules radītajiem darbiem, 
kā arī paldies skolotājai Lailai Balo-
dei un jauno mākslinieču ģimenēm 
par atbalstu un sadarbību!

valda jermanova,
skOLas direktOre
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Ikšķiles novada pašvaldības Kul-
tūras pārvalde sveic kordiriģentu 
un profesoru Juri Kļaviņu, kura 
mūža ieguldījums kora mākslas 
attīstībā novērtēts ar Teodora 
Reitera Lielo mūzikas balvu. 

Juris Kļaviņš ir sieviešu vokālā an-
sambļa „Nona” un vīriešu vokālā 

ansambļa „Tikai tā” vadītājs. Kor-
diriģents pērn saņēmis apbalvoju-
mu „Goda novadnieks 2020” par 
mūža ieguldījumu amatiermāk-
slas tradīciju veidošanā un kultū-
ras dzīves bagātināšanā Ikšķiles 
novadā, radošu devumu latviešu 
kormūzikas un koru dziedāšanas 
attīstībā.

Teodora Reitera 
Lielā mūzikas balva – 
Jurim Kļaviņam

4. aprīlī pašā pusdienas viducī, 
kad visi bērni jau bija paspēju-
ši atrast krāsotās olas, noskaid-
rojuši, kura ir visstiprākā ola, 
un kārtīgi izšūpojušies, Lieldie-
nu zaķis posās savā jautrajā ce-
ļojumā pa Ikšķiles novadu. 

Lieldienu zaķis apciemoja lielus 
un mazus novada iedzīvotājus 
gan Ikšķilē, gan Tīnūžu pagastā, 
iepriecinot ar lustīgiem sveicie-
niem un cienājot ar saldumiem.

Ai, zaķīti, garausīti,
Kā es tevi sen gaidīju
Ar raibām oliņām,
Ar kadiķu ziediņiem.

Lieldienu 
zaķis apceļojis 
novadu

14. aprīlī 80 gadu jubileju svi-
nēja Ikšķiles novada „Goda no-
vadnieks” Jānis Rudzītis.

Ilggadējs Tīnūžu un Ikšķiles paš-
valdību vadītājs tūliņ pēc brīvī-
bas atgūšanas 1991.  gadā kļuva 
par Tīnūžu pašvaldības vadītāju. 
Pateicoties domubiedru atbals-
tam, jau 1997.  gadā tika īsteno-
ta Tīnūžu un Ikšķiles apvienoša-
nās vienā pašvaldībā. No tā laika 
līdz 2009. gada 1. jūlijam ticis at-

kārtoti ievēlēts par apvienotās 
pašvaldības vadītāju; bijušais Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks. Ikšķi-
les novada atzinība „Goda no-
vadnieks 2012” piešķirta par pil-
soniskās apziņas aktivizēšanu 
Latvijas atmodas gados un nozī-
mīgo ieguldījumu Ikšķiles nova-
da izveidē.

Ikšķiles novada pašvaldība ju-
bilāram vēl stipru veselību un 
možu garu!

Ikšķiles novada 
„Goda novadniekam” 
Jānim Rudzītim – 80!

Ikšķiles novada Tūrisma in-
formācijas centrs sadarbībā ar 
„Camino Latvija” pārstāvjiem 
pagājušajā nedēļā marķēja Svē-
tā Jēkaba ceļu. Pilnībā iezīmēts 
dabā maršruts būs vasaras sā-
kumā, taču pārgājienā doties 
var jau tagad, jo gana labi to 
var atpazīt – uz norādēm ir atai-
nots gliemežvāks, kas ir Santja-
go jeb Sv. Jēkaba ceļa simbols, 
kā arī dzeltena bultiņa uz zila 
fona par došanās virzienu.

Sv. Jēkaba ceļš Ikšķiles novadā 
robežojas ar Saulkalni un Ogri. 
Ceļš vijas gar Ikšķiles dambi uz 
Sv. Meinarda salu tālāk pa Ozolu 
ielu uz Ikšķiles luterāņu baznīcu, 
Sv. Gara pareizticīgo baznīcu un 
Ikšķiles katoļu baznīcu. Pa Dau-
gavas prospektu ceļš ved uz Ik-
šķiles staciju un ievijas Zilo kal-
nu dabas takās, turpinoties līdz 
pat Ogrei. Drīzumā ceļš turpinā-
sies arī caur Ogres novadu un Ķe-
guma novadu.

Ikšķiles novadā sākti svētceļnieku maršruta 
„Svētā Jēkaba ceļš” marķēšanas darbi

Santjago ceļš (Camino de San-
tiago) ir viens no populārākajiem 
svētceļnieku maršrutiem pasau-
lē. Šī ceļa galamērķis ir Sv. Jēkaba 
katedrāle, kura atrodas Spānijas 
ziemeļu pilsētā Santjago de Kom-
postelā. Šo ceļu parasti veic ar kā-
jām. Mēdz teikt, ka šī ceļa noie-

šana ir katra cilvēka individuāls 
izziņas, piedošanas vai veltījuma 
ceļš, taču ceļā var doties, vienkār-
ši mīlot dabu, cilvēkus un piedzī-
vojumus.

agneta trapiņa,
ikšķiLes nOvada tūrisma infOrmācijas 

centra vadītāja 

Šogad Lieldienu noskaņās 
pirmsskolas izglītības iestāde 
„Urdaviņa” svin 35 gadu jubile-
ju – bērnudārzs atvērts tālajā 
1986. gada 1. aprīlī.

Rīta agrumā Ikšķiles novada paš-
valdības domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Mariss Martinsons 
un izpilddirektore Agnese Janku-
na sveica iestādes vadītāju Valdu 
Krinkeli skaistajos svētkos, dāvā-
jot pavasarīgu ziedu pušķi un tor-
ti ar uzrakstu „Urdaviņai – 35”.

Mūsu novada lielākā bērnu-
dārza moto ir „Bērni ir puķes Die-
va pasaules dārzā, kas uz laiku ir 
uzticēti mūsu mīlestībai”, un tie-
šām pa šiem gadiem iestāde uz-
plaukusi kā skaista ziedu pļava 
ar „Vizbulītēm”, „Saulespuķēm”, 
„Dadzīšiem”, „Māllēpītēm”, „Pie-
nenītēm”, „Purenītēm”, „Mež-
rozītēm”, „Neaizmirstulītēm”, 
„Sarkano āboliņu”, „Vijolītēm”, 
„Kaķpēdiņām”, „Margrietiņām”, 
„Mārpuķītēm”, „Rudzupuķēm”, 
„Magonītēm” un „Zvaniņiem”.

Bērnudārzam „Urdaviņa” – 35!
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Katrā no mums mīt mūziķis, bet 
ne katram no mums ir bijusi ie-
spēja realizēt savus muzikālos 
talantus un idejas, tāpēc skolā 
no 22. marta līdz 1. aprīlim pro-
jekta „Latvijas skolas soma” ie-
tvaros 3., 4., 7. un 8. klasēm bija 
iespēja pabūt pasākuma „Ceļo-
jums mūzikā: netradicionālie 
mūzikas instrumenti” tiešsais-
tes nodarbībās, iepazīt netradi-
cionālos instrumentus, grupas 
„Santehniķi” mūziķus un viņu 
sniegumu.

Skolēni padziļināti iepazina un ar 
interesi skatījās grupas „Santehni-
ķi” priekšnesumus, klausījās aiz-
rautīgo jauniešu stāstījumu, guva 
gandarījumu, uzzināja un papil-
dināja savas zināšanas par netra-
dicionālo mūziku un netradicio-
nālajiem mūzikas instrumentiem. 
Skolēni novērtēja mūziķu rado-
šumu, zināšanas, darbošanos ko-
mandā, uzņēmību un centību, ko 
saskatīja muzicējošajos jauniešos 
un viņu paveiktajā.

Šajā muzikālajā ceļojumā iepa-
zina latviešu un ārzemju kompo-
nistu darbus, daiļradi, personības, 
viena mākslas veida transformā-
ciju citā un izpildījuma dažādī-
bu. Veidojās atgriezeniskā saite – 
mūzikas stundās runājot par to, ka 
viss ir cēlies un veidojies pakāpe-
niski: no tautasdziesmām līdz pat 
mūsdienu mūzikai.

Skolēni saprata, ka, mēģinot 
daudz ko jaunu, var nonākt pie lie-
lām atklāsmēm. Patika puišu ide-
ja. Novērtēja, ka ir grūti kaut ko 
taisīt pašam, tomēr atzina, ka la-
bais ir tepat tuvumā, kaut vai vie-
na soļa attālumā, laimei nevajag 
daudz – tu vari kļūt par ko vien 

Ceļojums mūzikā ar projektu 
„Latvijas skolas soma”

vēlies! Patika interesantais cau-
ruļu skanējums, īpaši kā mūzikas 
instruments.

Sākumskolas skolēni uzzinā-
ja, ka jau no bērnības var sākt mu-
zicēt, izgatavot instrumentus un 
kļūt populārs, braukt uz citām val-
stīm muzicēt.

Skolēni apbrīnoja mūziķu pa-
cietību, darba spējas, nepadoša-
nos grūtību priekšā, fizisko sa-
gatavotību, jo, šos instrumentus 
spēlējot, vajag spēku, un uzslavēja 
vienoto komandas darbu. Gabrie-
lam radās doma arī pašam izgata-
vot šādu instrumentu!

7. un 8. klašu skolēni bija patie-
si pārsteigti par to, ka var muzicēt 
uz tāda pašdarināta instrumenta. 
Zēni apbrīnoja, ka vairāk nekā pie-
cus sešus mēnešus var darināt ins-

trumentu, ka ir uzņēmība un vēl-
me to pabeigt, ka grupas puiši ir 
ļoti apzinīgi gājuši uz mērķi! Viss 
pašu rokās! Visu varam, ja vien ir 
uzņēmība! Daži 7.  klases skolēni 
gan teica, ka sen būtu metuši mie-
ru, ja nav, tad nav! Tātad – vajag 
lielu gribasspēku un pacietību!

Skolēni klausījās, kā tiek spē-
lētas atpazīstamas latviešu tau-
tasdziesmas un arī populārā mū-
zika, kas veidoja popūriju, kā viss 
kopā tik labi saskaņojas, viens ot-
ram netraucē! Savukārt meitenes 
no 8.  klases novērtēja, kā grupas 
puiši kustas, ka ir sava veida pie-
lāgotas kustības, un ļoti sasaistīja 
to ar savu pieredzi hiphopā.

Paldies duetam „Santehniķi” – 
Emīlam Mangulim un Elanam Pu-
reklim. Veiksmi turpmāk!

Ikšķiles novada pašvaldība savu 
iespēju robežās iesaistījās novada 
iedzīvotāju atbalstā laikā, kamēr 
bija izsludināta ārkārtējā situāci-
ja sakarā ar Covid-19 izplatību. To-
mēr saspringtā situācija ģimenēs 
ir jūtama joprojām. Tāpēc Ikšķiles 
novada pašvaldība, veidojot ap-
tauju ģimenēm ar bērniem, vēlē-
jās uzzināt, kāda veida atbalsts ģi-
menēm joprojām ir nepieciešams.

Paldies visiem, kuri atsaucās un at-
bildēja uz jautājumiem! Atbildes 
sniedza 121 respondents. Aptau-
jas rezultāti ļauj skaidrāk saprast 
un saskatīt vajadzības un vēlmes, 
kas radušās pandēmijas laikā nova-
da ģimenēs. Finansiālā stiprinājuma 
nepieciešamība nav primārais at-
balsts, kas izskan atbildēs, jo 51,2% 
respondentu ienākumi pēdējā gada 
laikā palikuši nemainīgi.

Uz jautājumu „Ar kāda veida grū-
tībām esat saskārušies pandēmi-
jas laikā?” pārliecinošs vairākums –  
107 respondenti – atbildēja, ka 
trūkst socializēšanās iespēju (tik-
šanās ar draugiem, radiem). Nāka-
mā visbiežāk (65 reizes) atzīmētā at-
bilde ir „grūtības ar mācību procesu 

mājas apstākļos”. Likumsakarīgi, ka 
vairākos komentāros minēta vēlme 
saņemt psihologa konsultācijas, sa-
runas un ieteikumus radušās situā-
cijas risinājumam.

Neierasto problēmsituāciju risi-
nājumam un mācību procesa sekmī-
gai atjaunošanai aicinām vērsties pie 
mācību iestāžu atbalsta personāla – 
gan Ikšķiles vidusskolā, gan Tīnūžu 
sākumskolā ir pieejamas psihologa 
konsultācijas. Speciālisti norāda: ja 
skolas dzīvē ir sarežģījumi, ir vērts 
vērsties pēc palīdzības laikus, jo si-
tuācija, iespējams, pati no sevis ne-
atrisināsies. Sarunas ir konfidenci-
ālas un tajās netiek norādīts, kas ir 
vai nav pareizi, tas ir atbalsts, kurā 
kopīgi tiek meklēts piemērotākais 
risinājums. Tāpat arī Ikšķiles novada 
Sociālajā dienestā ir pieejami psiho-
loga pakalpojumi.

Fizisko aktivitāšu trūkums mi-
nēts 61 reizi, lielākajā daļā komen-
tāru izteikta vēlme pēc kopīgiem 
treniņiem, fizisko aktivitāšu organi-
zēšanas brīvdabā, vingrošanas, nū-
jošanas, pārgājieniem, orientēšanās 
spēlēm, velobraucieniem. Šobrīd 
valstī noteikto ierobežojumu dēļ Ik-
šķiles novada pašvaldība nav tiesī-

ga organizēt publiskus pasākumus, 
kas veicinātu un veidotu savstarpē-
jo cilvēku tikšanos un radītu socia-
lizēšanās iespējas. Taču jau tagad 
pašvaldība organizē un sniedz ie-
spēju ikvienam interesentam pieda-
līties vairākās aktivitātes, kas saistī-
tas ar fiziskajām kustībām, jo īpaši 
ārpus telpām bez papildu aprīkoju-
ma un bez maksas svaigā gaisā. Kus-
tību iespējas ir gan pieaugušajiem, 
gan skolu bērniem un jauniešiem.

Informācijas apkopojums par pie-
ejamo atbalstu un organizētajām ak-
tivitātēm pieejams Ikšķiles novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.ikski-
le.lv. Informācijai par aktivitātēm 
sekojiet līdzi „Facebook” kontos:  
www.facebook.com/ikskilessports, 
www.facebook.com/vvcikskile ,  
www.facebook.com/IKJauniesi,  
www.facebook.com/Ikskilesnovada-
pasvaldiba. 

Ikšķiles vidusskolas atbalsta per-
sonāls: ikskilesvidusskola.lv/skolas-
atbalsta-personals. Tīnūžu sākum-
skolas psiholoģes atbalsts attālināto 
mācību laikā: tinuzusakumskola.lv/ 
?p=8416. Sociālā palīdzība un atbalsts 
daudzbērnu ģimenēm: ikskile.lv/ 

Ģimeņu aptaujas rezultāti ar informācijas 
avotiem aktivitātēm un atbalstam

Dokumentālās filmas „Operetes 
sargs” uzņemšanas gaitā 10. ap-
rīlī Ozolnieku novada Salgales 
pagasta zemnieku saimniecībā 
„Bētras” norisinājās pirmā Ope-
retes pavasara talka, kuru kā 
pilntiesīgs „operetes sargs” at-
balstīja arī Ikšķiles novada paš-
valdība. Filmas varoņi – bijušie 
Operetes teātra mākslinieki, teh-
niskie darbinieki un Operetes 
teātra atjaunotnes atbalstītāji –  
šajā talkā stādīja augļu kokus. Tā 
turpmāk būs ikgadēja tradīcija 
Latvijā.

Ar Operetes pavasara talku tās 
dalībnieki sniedz savu nodomu 
un darbu ilglaicības apliecināju-
mu, iestādot augļu kokus, kuri rei-
zē simbolizē spējas un vēlmi nodot 
savu pieredzi un zināšanas opere-
tes teātra veidotājiem nākotnē.

Talkas dalībniekus uzrunāja Lat-
vijas Republikas labklājības minis-
tre Ramona Petraviča. Savu svētību 
Operetes pavasara talkas tradīci-
jai un Operetes teātra darbības at-
jaunotnei kopumā deva Romas ka-

toļu baznīcas bīskaps, Rīgas Svētās 
Marijas Magdalēnas Romas katoļu 
draudzes prāvests un Rīgas arhidie-
cēzes ģenerālvikārs priesteris And-
ris Kravalis. Apsveikuma vēstules 
talkas dalībnieki saņēma no Latvi-
jas Valsts prezidenta Egila Levita, 
Latvijas Valsts prezidenta (2007–
2011) Valda Zatlera un Ikšķiles no-
vada pašvaldības Kultūras pārval-
des vadītājas Daces Jansones.

Īpašu pateicību Operetes pava-
sara talkas dalībnieki izsaka Ikšķi-
les novada pašvaldībai par jau ilg-
laicīgu un fundamentālu Operetes 
teātra darbības atjaunotnes atbal-
stu, kā arī atbalstu šī gada Operetes 
pavasara talkas filmēšanas darbu 
organizēšanā. Līdzās tam Opere-
tes pavasara talkas dalībnieki iz-
saka sirsnīgu pateicību visiem pro-
jekta atbalstītājiem un partneriem, 
tostarp zemnieku saimniecībai 
„Bērtas”, izbraukuma restorānam 
„Priedes koks”, SIA „Lāči”, Latvi-
jas Biškopības biedrībai, SIA „Ezer-
kauliņi”, SIA „Kunturi” un biedrībai 
„Maestro Jāņa Dūmiņa piemiņas 
atbalstīšanai”.

Šopavasar aizsākusies 
jauna tradīcija – 
Operetes pavasara 
talka

Šī gada 11. martā Saeima ir pie-
ņēmusi un Valsts prezidents iz-
sludinājis grozījumus Covid-19 
infekcijas izplatības seku pārva-
rēšanas likumā, kas nosaka, ka 
pašvaldībām 2020. un 2021. gadā 
ir tiesības noteikt citus nekusta-
mā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņus, kas atšķiras no likumā 

„Par nekustamā īpašuma nodok-
li” noteiktajiem, tos pārceļot uz 
vēlāku laiku attiecīgā taksācijas 
gada ietvaros. Par nodokļa mak-
sājuma kavējumu netiek aprēķi-
nāta likuma „Par nodokļiem un 
nodevām” 29. panta otrajā daļā 
noteiktā nokavējuma nauda līdz 
2021. gada 31. decembrim.

Nokavējuma nauda 
par nekustamā 
īpašuma nodokļa 
kavējumu netiek 
aprēķināta

Pašvaldība līdz kārtējā gada 
5. maijam paziņo kārtējā gadā 
uzņemamo obligātās sagatavo-
šanas vecuma bērnu sarakstu un 
informē vecākus par viņu bērna 
iekļaušanu sarakstā.

Aicinām vecākus steidzami pie-
teikt Ikšķiles novadā deklarētos 
bērnus, kuri sasnieguši piecu gadu 
vecumu, nav reģistrējušies rin-
das reģistrā un šobrīd neapmeklē 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādi (bērnudārzu), piecgadīgo 

un sešgadīgo bērnu sagatavoša-
nai skolai. Ikšķiles novada pirms-
skolas izglītības iestādēm bērnu 
var reģistrēt elektroniski, izman-
tojot e-pakalpojumu „Pirmssko-
lu pieteikumu reģistrs” portālā  
www.epakalpojumi.lv.

Jautājumu gadījumā lūdzam sa-
zināties ar Ikšķiles novada pašval-
dības Izglītības sporta un jaunatnes 
lietu pārvaldes vadītāju Lieni Šmi-
ti (Peldu iela 22, Ikšķile, 304. kab., 
tālrunis 26310535, e-pasta adrese 
liene.smite@ikskile.lv).

Veido obligātās 
sagatavošanas vecuma 
bērnu sarakstu

9. lpp. ›
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„Kaut pavasaris dzimtu no mums 
pašiem, no tautas sirds un no tau-
tas gara! Skaidrība ir – paturēt ve-
selu prātu un neļaut sašķelt tautas 
gribu.” (Kārlis Skalbe, „Mazās piezī-
mes”, 1919)

Ikšķilē kora dziesma skanējusi 
jau vairāk nekā 150 gadus. Pēc il-
gākas klusēšanas padomju oku-
pācijas gados tagadējā jauktā 
kora „Ikšķile” sastāvs savu dar-
bību atsāka 1980. gadā ikšķilie-
ša Jura Kļaviņa vadībā (sākot-
nēji vēl kā „Juglas zieds”). Un nu 
jauktais koris „Ikšķile” ir viens no 
kuplākajiem amatiermākslas ko-
lektīviem, kas radis stabilu vie-
tu novada un visas Latvijas koru 
dzīvē. 

Gadu lokos koris ir attīstījies, un 

2020. gadā tam apritēja jau 40. gads-
kārta kopš tā dibināšanas. Jauktais 
koris „Ikšķile” piedzīvojis astoņdes-
mito gadu padomju laika cenzūru, 
deviņdesmito gadu atmodas laika 
patriotismu un mūsu dienu augstās 
prasības koru dziedāšanā.

Ilggadējā Ikšķiles Kultūras bied-
rības vadītāja Silvija Ķeze atceras 
laiku, kad pēc Ikšķiles brīvdabas es-
trādes pamatakmens ielikšanas tika 
dibināts arī koris. 1980. gada rude-
nī Ikšķiles ciemata izpildu komite-
ja un kolhozs „Juglas zieds” lūdza 
dalībniekus apvienotajā jaukta-
jā korī visās balsu grupās. Pirmais 
mēģinājums notika 19.  novembrī 
plkst. 19.30 Ikšķiles Kultūras namā, 
kurā piedalījās arī izpildkomitejas 
priekšsēdētāja Laimdota Puharte 
un kolhoza „Juglas zieds” priekšsē-
dētājs Ansis Trapiņš. Lai gan Ju-

ris Kļaviņš vēl galīgo lēmumu par 
kora vadīšanu nebija izteicis, sanā-
kušo dziedātāju kuplais skaits lieci-
nāja par to, ko Ikšķilei nozīmē diri-
ģenta vārds. Pirmais koncerts bija 
plānots brīvdabas estrādes atklāša-
nā – 1981. gada 23.  jūnijā uzvedu-
mā „Līgo nakts – uguns nakts”. Kol-
hozs apdāvināja kora dalībniekus ar 
50 Bārtas novada tautastērpiem. Par 
diriģenta darba apmaksu rūpējās arī 
kolhozs „Juglas zieds”. Koris snie-
dza koncertus visos lielākajos kol-
hoza, gan Ikšķiles ciemata rīkotajos 
pasākumos. Liels gandarījums ko-
rim bija piedalīšanās Vispārējos lat-
viešu dziesmu svētkos (Juris Kļaviņš, 
Valdis Čukurs).

Tā bija īpaša diena, kad Jura Kļa-
viņa vadībā tika atjaunots jauktais 
koris. Diriģenta darbs bija radošs, 

Ģimeņu aptaujas rezultāti 
ar informācijas avotiem 
aktivitātēm un atbalstam

lv/sociala-un-veselibas-aprupe/so-
cialais-dienests/socialie-pakalpojumi.

Ja bērns vai jaunietis izjūt ne-
drošību, bailes vai nonācis (kaut 
šķietami) kādā nelabvēlīgā situāci-

jā, jāzvana uz Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas uzticības 
tālruni 116111, vardarbības gadīju-
mos jāvēršas policijā, zvanot pa tāl-
runi 112.

2021. gada aprīlis APTAUJA Ikšķiles Vēstis    9

12. lpp. ›

Jauktajam korim „Ikšķile” – 40

Koris 2008. gadā Ikšķiles Ev. lut. baznīcā. Diriģente Līga Dziedātāja. 
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Par saskaņojuma saņemšanu un 
aizņēmuma ņemšanu pašvaldī-
bas transporta infrastruktūras at-
tīstībai (Lupīnu ielas asfaltbetona 
seguma izbūve)
Balsojot „par” – 14 (Arvīds Akma-
nis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita 
Kābele, Dace Kļaviņa, Jānis Kra-
valis, Mariss Martinsons, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis 
Trapiņš, Kaspars Upaciers), „pret” –  
nav, „atturas” – nav, nolemj:
• iesniegt projektu „Pašvaldības 

transporta infrastruktūras at-
tīstība (Lupīnu ielas asfaltbeto-
na seguma izbūve)” apvienojamo 
Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķe-
guma novada pašvaldību finanšu 
komisijai saskaņojuma saņemša-
nai, lai pretendētu uz valsts bu-
džeta aizdevumu, un pēc saska-
ņojuma saņemšanas ņemt kārtējā 
gada aizņēmumu 124 724 eiro uz 
desmit gadiem pašvaldības trans-
porta infrastruktūras attīstībai 
(Lupīnu ielas asfaltbetona segu-
ma izbūve).

Par saskaņojuma saņemšanu 
un aizņēmuma ņemšanu pašval-

dības transporta infrastruktūras 
attīstībai (Ausekļa ielas asfaltbe-
tona seguma izbūve)

Balsojot „par” – 14 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Inguna Bērziņa, Kaspars 
Grīnbergs, Jānis Hartmanis, Agi-
ta Kābele, Dace Kļaviņa, Jānis Kra-
valis, Mariss Martinsons, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis 
Trapiņš, Kaspars Upaciers), „pret” –  
nav, „atturas” – nav, nolemj:
• iesniegt projektu „Pašvaldības 

transporta infrastruktūras attīs-
tība (Ausekļa ielas asfaltbeto-
na seguma izbūve)” apvienojamo 
Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķe-
guma novada pašvaldību finanšu 
komisijai saskaņojuma saņemša-
nai, lai pretendētu uz valsts bu-
džeta aizdevumu, un pēc saska-
ņojuma saņemšanas ņemt kārtējā 
gada aizņēmumu 110 208 eiro uz 
desmit gadiem pašvaldības trans-
porta infrastruktūras attīstībai 
(Ausekļa ielas asfaltbetona segu-
ma izbūve).

Par grozījumiem 2020.  gada 
9.  novembra līgumā Nr. 2.1
30/442020 par privātperso-
nu finanšu līdzekļu ieguldīša-

nu pašvaldības infrastruktūras 
objektā

Balsojot „par” – 10 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Mariss Martinsons, Valentīns Špēlis, 
Indulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – 4 (Dace Kļaviņa, Jānis Krava-
lis, Juris Saratovs, Kaspars Upaciers), 
nolemj: 
• noslēgt vienošanos par grozī-

jumiem noslēgtajā līgumā par 
privātpersonu finanšu līdzek-
ļu ieguldīšanu pašvaldības infra-
struktūras objektā un ar tādiem 
pašiem noteikumiem, kādus satur 
noslēgtais līgums, veikt arī Prie-
daines ielas posma (nosaukums 
„Priedaines ielas 26 starpgabals”) 
atjaunošanu. 

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības „Sakoptākās sētas Ik-
šķiles novadā” komisijas sastāvā

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Akma-
nis, Česlavs Batņa, Inguna Bērziņa, 
Kaspars Grīnbergs, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, Jā-
nis Kravalis, Mariss Martinsons, Ju-
ris Saratovs, Valentīns Špēlis, Indulis 
Trapiņš, Kaspars Upaciers), „pret” – 

nav, „atturas” – nav, nolemj: 
• atbrīvot Andu Kauliņu no Ikšķi-

les novada pašvaldības komisijas 
„Sakoptākā sēta Ikšķiles novadā” 
locekles amata.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju energoaudita un re-
novācijas iesniegumu atlases ko-
misijas sastāvā

Balsojot „par” – 14 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Inguna Bērziņa, Kaspars 
Grīnbergs, Jānis Hartmanis, Agi-
ta Kābele, Dace Kļaviņa, Jānis Kra-
valis, Mariss Martinsons, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis 
Trapiņš, Kaspars Upaciers), „pret” –  
nav, „atturas” – nav, nolemj:
• atbrīvot Jāni Juliku no Ikšķiles no-

vada pašvaldības Daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoaudita un 
renovācijas iesniegumu atlases 
komisijas locekļa amata.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Nekustamā īpašuma 
tehniskā stāvokļa un lietderīgā 
lietošanas laika noteikšanas ko-
misijas sastāvā

Balsojot „par” – 14 (Arvīds Ak-

manis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Inguna Bērziņa, Kaspars 
Grīnbergs, Jānis Hartmanis, Agi-
ta Kābele, Dace Kļaviņa, Jānis Kra-
valis, Mariss Martinsons, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis 
Trapiņš, Kaspars Upaciers), „pret” –  
nav, „atturas” – nav, nolemj: 
• atbrīvot Jāni Juliku no Nekusta-

mā īpašuma tehniskā stāvokļa 
un lietderīgā lietošanas laika no-
teikšanas komisijas priekšsēdētā-
ja amata.

Par saistošo noteikumu  
Nr. 17/2021 „Grozījumi Ikšķiles 
novada pašvaldības 2014.  gada 
28. maija saistošajos noteikumos 
Nr. 16/2014 „Ikšķiles novada paš-
valdības nolikums”” apstiprinā-
šanu

Balsojot „par” – 9 (Arvīds Akma-
nis, Toms Āboltiņš, Česlavs Batņa, 
Inguna Bērziņa, Jānis Hartmanis, 
Agita Kābele, Mariss Martinsons, 
Valentīns Špēlis, Indulis Trapiņš), 
„pret” – 4 (Kaspars Grīnbergs, Dace 
Kļaviņa, Juris Saratovs, Kaspars Upa-
ciers), „atturas” – 1 (Jānis Kravalis), 
nolemj:
• apstiprināt Ikšķiles novada paš-

valdības saistošos noteikumus. 

2021. gada 22. marta 
ārkārtas sēdes lēmumi
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Domes priekšsēdētāja vietnieka 
attīstības, tautsaimniecības un 
tūrisma jautājumos vēlēšanas

Balsojot „par” – 8 (Arvīds Akma-
nis, Toms Āboltiņš, Inguna Bērziņa, 
Jānis Hartmanis, Agita Kābele, Ma-
riss Martinsons, Valentīns Špēlis, 
Indulis Trapiņš), „pret” – 5 (Kaspars 
Grīnbergs, Dace Kļaviņa, Jānis Kra-
valis, Edgars Logins, Juris Saratovs), 
nolemj:
• ievēlēt deputātu Česlavu Batņu 

par Ikšķiles novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieku 
attīstības, tautsaimniecības un 
tūrisma jautājumos.

2021. gada 31. marta 
lēmumi 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj: 
• piešķirt zemnieku saimniecī-

bai „Lauciņi” nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu 50% 
apmērā no aprēķinātās nekus-
tamā īpašuma nodokļa summas 
par 2021.  taksācijas gadu par 
septiņpadsmit nekustamajiem 
īpašumiem, kuri tiek izmanto-
ti lauksaimnieciskās ražošanas 
veikšanai. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• piešķirt Birznieku zemnieku 

saimniecībai „Juri” nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
50% apmērā no aprēķinātās ne-
kustamā īpašuma nodokļa sum-
mas par 2021. taksācijas gadu par 
sešiem nekustamajiem īpašu-
miem, kuri tiek izmantoti lauk-
saimnieciskās ražošanas veikša-
nai. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas projekta „Zivju resursu aiz-
sardzības pasākumi Ikšķiles no-
vada teritorijā” iesniegšanu 
pretendēšanai uz Valsts zivju 
fonda finansējumu un pašvaldī-
bas līdzfinansējuma piešķiršanu

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• piedalīties Zemkopības minis-

trijas izsludinātajā Valsts zivju 
fonda 2021.  gada projektu kon-
kursā „Zivju fonda resursu aiz-
sardzības pasākumiem, ko veic 
valsts iestādes vai pašvaldības, 

kuru kompetencē ir zivju resursu 
aizsardzība”, iesniedzot projektu 
„Zivju resursu aizsardzības pasā-
kumi Ikšķiles novada teritorijā”.

Par grozījumiem Ikšķiles no-
vada pašvaldības konkursa „Par 
finansiālu atbalstu sporta pasā-
kumu un sacensību organizēša-
nai” nolikumā

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• izdarīt grozījumus nolikumā. 

Par Ikšķiles novada paš-
valdības saistošo noteikumu  
Nr. 4/2021 „Grozījums Ikšķiles 
novada pašvaldības 2012.  gada 
22. februāra saistošajos noteiku-
mos Nr.  4/2012 „Par atkritumu 
apsaimniekošanu Ikšķiles nova-
dā”” precizēšanu

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• apstiprināt precizētos Ikšķiles 

novada pašvaldības saistošos no-
teikumus.

Par Ikšķiles novada paš-
valdības saistošo noteikumu 
Nr.  8/2021 „Grozījumi Ikšķiles 
novada pašvaldības 2014.  gada 
26.  marta saistošajos noteiku-
mos Nr. 10/2014 „Ikšķiles nova-
da pašvaldības sabiedriskās kār-
tības noteikumi”” precizēšanu

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• apstiprināt precizētos Ikšķiles 

novada pašvaldības saistošos no-
teikumus. 

Par Ikšķiles novada paš-
valdības saistošo noteikumu 
Nr.  11/2021 „Grozījumi Ikšķiles 
novada pašvaldības 2014.  gada 
30. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr.  25/2014 „Par kārtību, kādā 
izmantojami Ikšķiles novada ad-
ministratīvajā teritorijā esošie 
publiskie ūdeņi un to krasti”” 
precizēšanu

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• apstiprināt precizētos Ikšķiles 

novada pašvaldības saistošos no-
teikumus. 

Par izmaiņām Ikšķiles nova-
da pašvaldības Iepirkumu komi-
sijas sastāvā

Balsojot „par” – 13 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš, Kaspars Upaciers), 
„pret” – nav, „atturas” – nav, no-
lemj:
• atbrīvot Andri Lakševicu no Ik-

šķiles novada pašvaldības Iepir-
kumu komisijas locekļa amata un 
iecelt Agritu Roģi Ikšķiles novada 
pašvaldības Iepirkumu komisijas 
locekles amatā.
Par pašvaldībai piederošā ne-

kustamā īpašuma „Ceplīšu dār-
zi” Tīnūžu pagastā, Ikšķiles no-
vadā, kadastra Nr. 74940030270, 
zemes vienību ar kadastra apzī-
mējumu 74940030251, daļas no-
došanu nomā (dārzs Nr. 10)

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Mariss Martinsons, Juris Saratovs, 
Valentīns Špēlis, Indulis Trapiņš, 
Kaspars Upaciers), „pret” – nav, „at-
turas” – 1 (Jānis Kravalis), nolemj: 
• iznomāt fiziskai personai dārzu 

1225 m2 platībā, kas atrodas paš-
valdībai piederošajā nekustama-
jā īpašumā „Ceplīšu dārzi” Tīnū-
žu pagastā, Ikšķiles novadā, uz 
desmit gadiem sakņu dārza ierī-
košanai.

Par grozījumiem 2020.  gada 
29.  jūlija Ikšķiles novada paš-
valdības domes lēmumā Nr.  22 
(prot. Nr. 14) „Par papildu finan-
sējumu dziļurbuma, ūdens pie-
vada un ūdens attīrīšanas ie-
kārtu izbūvei izglītības iestādē 
Rīgas ielā 175, Ikšķilē”

Balsojot „par” – 11 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Jānis Kravalis, 
Mariss Martinsons, Juris Saratovs, 
Valentīns Špēlis, Indulis Trapiņš), 
„pret” – 1 (Dace Kļaviņa), „atturas” –  
nav, nolemj:
• izdarīt grozījumus Ikšķiles nova-

da pašvaldības domes 2020. gada 
29.  jūlija lēmumā Nr. 22 (prot. 
Nr.  14) „Par papildu finansēju-
mu dziļurbuma, ūdens pievada 
un ūdens attīrīšanas iekārtu iz-
būvei izglītības iestādē Rīgas ielā 
175, Ikšķilē”, nosakot, ka pēc tam, 
kad dziļurbuma, ūdens pieva-
da un ūdens attīrīšanas iekārtām 
tiks izbūvēts pievads, kas ļaus ap-
kārtējo nekustamo īpašumu īpaš-
niekiem pieslēgties tam, tādējādi 
nodrošinot, ka tā nodošana INP 
SIA „Ikšķiles māja” neradīs pa-
pildu finanšu slogu visiem Ikšķi-
les novada iedzīvotājiem, nodot 
šī objekta apsaimniekošanu un 
izmantošanu ūdenssaimniecības 
sabiedrisko pakalpojumu snieg-
šanai INP SIA „Ikšķiles māja”, 
pieņemot domes lēmumu par 
dziļurbuma, ūdens pievada un 
ūdens attīrīšanas iekārtu ieguldī-
šanu INP SIA „Ikšķiles māja” pa-
matkapitālā. 

Par finanšu līdzekļu piešķir-

šanu Ikšķiles novada pašvaldī-
bas sabiedrībai ar ierobežotu at-
bildību „Ikšķiles māja” jaunu 
sadzīves kanalizācijas tīklu ar 
kanalizācijas sūkņu staciju izbū-
vei Ikšķiles novada teritorijā

Balsojot „par” – 10 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hart-
manis, Agita Kābele, Mariss 
Martinsons, Juris Saratovs, Valen-
tīns Špēlis, Indulis Trapiņš), „pret” –  
nav, „atturas” – 2 (Dace Kļaviņa, Jā-
nis Kravalis), nolemj:
• piešķirt Ikšķiles novada pašval-

dības sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību „Ikšķiles māja” finan-
sējumu 35 000 eiro apmērā jau-
nu sadzīves kanalizācijas tīklu 
ar kanalizācijas sūkņu staciju iz-
būvei atbilstoši šī lēmuma pie-
likumā pievienotajai shēmai, ar 
mērķi paplašināt Ikšķiles nova-
dā teritoriju, kurā ir nodrošinā-
ta centralizēto sadzīves kanali-
zācijas pakalpojumu pieejamība, 
šo finansējumu ieguldot INP SIA 
„Ikšķiles māja” pamatkapitālā.

Par labojumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības do-
mes 2020. gada 29. jūlija lēmumā 
Nr. 20 (prot. Nr. 14) „Par zemes 
ierīcības projekta „„Stariņi”, Ik-
šķile, Ikšķiles novads” apstipri-
nāšanu”

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• saskaņā ar konstatēto pārrak-

stīšanās kļūdu labot lēmumā 
zemes vienības kadastra apzī-
mējumu no 7405  002  0666 uz 
7405 002 0660.

Par labojumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
2021. gada 24. februāra lēmumā 
Nr. 10 (prot. Nr. 2/2021) „Par ze-
mes ierīcības projekta „„Piliņi”, 
Tīnūžu pag., Ikšķiles nov.” ap-
stiprināšanu”

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• saskaņā ar konstatēto pārrakstī-

šanās kļūdu lēmumā labot Ikšķi-
les novada pašvaldības būvvaldes 
izdoto zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumu datuma pie-
rakstu no 2019. gada 4. decembra 
uz 2020. gada 16. novembri.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Jurīši”, Tīnūžu pagasts, Ikšķi-
les novads” apstiprināšanu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• apstiprināt izstrādāto projektu 

zemes vienības sadalei, piešķirt 
adreses un noteikt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi. 

Par zemes ierīcības projekta 
„„Pīlādži”, Saulesdārzs, Tīnūžu 
pagasts, Ikšķiles novads” apstip-
rināšanu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• apstiprināt izstrādāto projektu 

zemes vienības sadalei, piešķirt 
adreses un noteikt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Upesdravnieki”, Tīnūži, Tīnū-
žu pag., Ikšķiles nov.” apstipri-
nāšanu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• apstiprināt izstrādāto projektu 

zemes vienības sadalei, piešķirt 
adreses un noteikt nekustamā 
īpašuma izmantošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projek-
ta „Ikšķiles novads, Ikšķile, Salt 
upes iela 21” apstiprināšanu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• apstiprināt izstrādāto projektu 

zemes vienības sadalei, piešķirt 
adreses un noteikt nekustamā 
īpašuma izmantošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Siliņi”, Tīnūžu pagasts, Ikšķi-
les novads” apstiprināšanu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• apstiprināt izstrādāto projektu 

zemes vienības sadalei, piešķirt 
adreses un noteikt nekustamā 
īpašuma izmantošanas mērķus.

Par detālplānojuma „Brīvuļi” 
realizācijas pirmo kārtu

Balsojot „par” – 12 (Arvīds Ak-
manis, Toms Āboltiņš, Česlavs Bat-
ņa, Inguna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Dace Kļaviņa, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, 
Juris Saratovs, Valentīns Špēlis, In-
dulis Trapiņš), „pret” – nav, „attu-
ras” – nav, nolemj:
• noteikt, ka detālplānojums var 

tikt realizēts vairākās kārtās, un 
pirmajā realizācijas kārtā sadalīt 
nekustamā īpašuma „Brīvuļi” ze-
mes vienību ar platību 10,44 ha.

2021. gada 29. marta ārkārtas sēdes lēmums



2021. gada aprīlis RUBRIKA Ikšķiles Vēstis    11

WWW.IKSKILE.LV

2021. gada aprīlis SAISTOŠIE NOTEIKUMI Ikšķiles Vēstis    11

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma 8.  panta pirmās 
daļas 3. punktu, 39. panta pirmo daļu,
likuma „Par pašvaldībām” 15.  pan-
ta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta 
trešo daļu
Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldības 
2012.  gada 22.  februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 4/2012 „Par atkri-
tumu apsaimniekošanu Ikšķiles no-
vadā” (turpmāk – noteikumi) šādu 
grozījumu:
aizstāt 28. punktā vārdus „Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodek-
sā” ar vārdiem „Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma IX nodaļā”.

mariss martinsons,
dOmes priekšsēdētāja vietnieks

Ikšķiles novada pašvaldības sais-
tošo noteikumu Nr. 4/2021 „Grozī-
jums Ikšķiles novada pašvaldības 
2012. gada 22. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 4/2012 „Par at-
kritumu apsaimniekošanu Ikšķi-
les novadā”” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1.  Projekta nepieciešamības pa-
matojums

1. Saskaņā ar Administratīvās at-
bildības likumu, kurš stājās spēkā 
2020. gada 1. jūlijā, Ikšķiles novada 
pašvaldības 2012. gada 22. februā-
ra saistošie noteikumi Nr. 4/2012 
„Par atkritumu apsaimniekošanu 
Ikšķiles novadā” neatbilst pašrei-
zējam regulējumam. Saistošo no-
teikumu grozījums izstrādāts, lai 

saskaņotu tiesību normu atbilstī-
bu spēkā esošam regulējumam un 
tiesību sistēmai kopumā.
2. Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas (turp-
māk – ministrija) 2021. gada 26. feb-
ruāra atzinums Nr. 1-18/1944.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu grozījums pa-
redz aizstāt atsauci uz Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodek-
su, kurš bija spēkā līdz 2020.  gada 
1. jūlijam, ar Administratīvā pārkā-
puma likumu, kurš ir stājies spēkā 
2020. gada 1. jūlijā.
Saistošie noteikumi precizēti, ņe-
mot vērā ministrijas sniegto atzi-
numu.
3.  Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
Saistošo noteikumu īstenošanai ne-
tiek prognozēta ietekme uz pašval-
dības budžetu.
4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi
Nav ietekmes.
5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodroši-
na pašvaldības Administratīvā no-
drošinājuma nodaļa.
6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām 
nav notikušas.

mariss martinsons,
dOmes priekšsēdētāja vietnieks

APSTIPRINĀTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2021. gada 
27. janvāra lēmumu Nr. 24
PRECIZĒTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2021. gada 31. mar-
ta lēmumu Nr. 5/70 
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 4/2021 
„Grozījums Ikšķiles novada pašvaldības 
2012. gada 22. februāra saistošajos noteikumos Nr. 4/2012 
„Par atkritumu apsaimniekošanu Ikšķiles novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašval-
dībām” 43. panta pirmās daļas 4. pun-
ktu, Pirotehnisko izstrādājumu aprites 
likuma 17. panta piekto daļu 
Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldības 
domes 2014. gada 26. marta saisto-
šajos noteikumos Nr. 10/2014 „Ikšķi-
les novada pašvaldības sabiedriskās 
kārtības noteikumi” šādus grozīju-
mus:
• noteikumu izdošanas tiesiskajā 

pamatojumā svītrot atsauci uz li-
kuma „Par pašvaldībām” 43. pan-
ta pirmās daļas 5., 6., 9., 10., 11. un 
13. punktu;

•	 aizstāt 3. punktā vārdus „nau-
das sods līdz 10 euro” ar vārdiem 
„naudas sods līdz 2 naudas soda 
vienībām”;

•	 aizstāt 5. punktā vārdus „nau-
das sods līdz 50 euro” ar vārdiem 
„naudas sods līdz 10 naudas soda 
vienībām”;

•	 aizstāt 6.1.  apakšpunktā vārdus 
„naudas sods līdz 140 euro” ar vār-
diem „naudas sods līdz 28 naudas 
soda vienībām”;

•	 aizstāt 6.2.  apakšpunktā vārdus 
„naudas sods līdz 40 euro” ar vār-
diem „naudas sods līdz 8 naudas 
soda vienībām”;

•	 aizstāt 7.  punktā vārdus „nau-
das sods fiziskām personām līdz  
100 euro, juridiskām personām 
naudas sods līdz 700 euro” ar vār-
diem „naudas sods fiziskām perso-
nām līdz 20 naudas soda vienībām, 
juridiskām personām naudas sods līdz 
140 naudas soda vienībām”;

•	 aizstāt 8.1.  apakšpunktā vārdus 
„naudas sods līdz 30 euro” ar vār-
diem „naudas sods līdz 6 naudas 
soda vienībām”;

•	 aizstāt 8.2.  apakšpunktā vārdus 
„naudas sods līdz 30 euro” ar vār-
diem „naudas sods līdz 6 naudas soda 
vienībām”;

•	 aizstāt 8.3. apakšpunktā vārdus 
„naudas sods līdz 30 euro” ar vār-
diem „naudas sods līdz 6 naudas soda 
vienībām”;

•	 aizstāt 9. punktā vārdus „naudas 
sods līdz 30 euro” ar vārdiem „nau-
das sods līdz 6 naudas soda vienī-
bām”;

•	 svītrot 10. punktu;
•	 svītrot 11. punktu.

mariss martinsons,
dOmes priekšsēdētāja vietnieks

Ikšķiles novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr. 8/2021
„Grozījumi Ikšķiles novada paš-
valdības 2014. gada 26. mar-
ta saistošajos noteikumos 
Nr. 10/2014 „Ikšķiles novada 
pašvaldības sabiedriskās kārtī-
bas noteikumi””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1.  Projekta nepieciešamības pa-
matojums

1. Saskaņā ar Administratī-
vās atbildības likumu, kurš stā-
jās spēkā 2020.  gada  1.  jūli-
jā,  Ikšķiles  novada  pašvaldī-
bas 2014. gada 26. marta saistošie 
noteikumi Nr.  10/2014 „Ikšķiles 

novada pašvaldības sabiedris-
kās kārtības noteikumi” neatbilst 
pašreizējam regulējumam. Sais-
tošo noteikumu grozījumi izstrā-
dāti, lai saskaņotu tiesību normu 
atbilstību spēkā esošam regulēju-
mam un tiesību sistēmai kopumā.
2. Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministri-
jas (turpmāk  –  ministrija) 
2021. gada 26. februāra atzinums 
Nr. 1-18/1922.

2. Īss projekta satura izklāsts
Administratīvās atbildības likums 
paredz aizstāt naudas sodu ar nau-
das vienībām.
Saistošie noteikumi precizēti, ņemot 
vērā ministrijas sniegto atzinumu.
3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Par saistošo noteikumu pārkāpšanu 
iekasētās soda naudas tiek ieskaitī-
tas pašvaldības budžetā.
4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi
Nav ietekmes.
5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodroši-
na pašvaldības Administratīvā no-
drošinājuma nodaļa.
6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav 
notikušas.

mariss martinsons,
dOmes priekšsēdētāja vietnieks

APSTIPRINĀTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr. 28 

PRECIZĒTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2021. gada 31. marta lēmumu Nr. 6/71 

Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 8/2021
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības 2014. gada 26. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 10/2014 „Ikšķiles novada pašvaldības 
sabiedriskās kārtības noteikumi””

Izdoti saskaņā ar likuma  „Par paš-
valdībām” 43.  panta pirmās daļas  
2. un 4. punktu
Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldības 
2014. gada 30. jūlija saistošajos no-
teikumos Nr. 25/2014 „Par kārtību, 
kādā izmantojami Ikšķiles nova-
da administratīvajā teritorijā esošie 
publiskie ūdeņi un to krasti” šādus 
grozījumus: 
• noteikumu izdošanas tiesiska-

jā pamatojumā svītrot atsauci 
uz Ministru kabineta 2005. gada 
1. marta noteikumu Nr. 158 „No-
teikumi par kuģošanas līdzek-
ļu satiksmi iekšējos ūdeņos” 
26.6. punktu;

• aizstāt 40. punktā vārdus „izteikt 
brīdinājumu vai piemērot nau-
das sodu fiziskām personām līdz  
350 (trīs simti piecdesmit) euro, 
juridiskām personām  –  līdz  
1400 (viens tūkstotis četri simti) 
euro” ar vārdiem „piemērot brīdi-
nājumu vai naudas sodu fiziskām 
personām līdz 70 naudas soda 
vienībām, juridiskām personām – 
līdz 280 naudas soda vienībām”.

mariss martinsons,
dOmes priekšsēdētāja vietnieks

Ikšķiles novada pašvaldības 

saistošo noteikumu Nr. 11/2020
„Grozījumi Ikšķiles novada 
pašvaldības 2014. gada 30. jū-
lija saistošajos noteikumos 
Nr. 25/2014 „Par kārtību, kādā 
izmantojami Ikšķiles novada 
administratīvajā teritorijā eso-
šie publiskie ūdeņi un to kras-
ti””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1.  Projekta nepieciešamības pa-
matojums

1. Saskaņā ar Administratīvās at-
bildības likumu, kurš stājās spē-
kā 2020.  gada 1.  jūlijā, Ikšķiles 
novada pašvaldības 2014.  gada 
30.  jūlija saistošie noteikumi 
Nr. 25/2014 „Par kārtību, kādā iz-
mantojami Ikšķiles novada ad-
ministratīvajā teritorijā esošie 
publiskie ūdeņi un to krasti” ne-
atbilst pašreizējam regulējumam. 
Saistošo noteikumu grozījumi iz-
strādāti, lai saskaņotu tiesību 
normu atbilstību spēkā esošam 
regulējumam un tiesību sistēmai 
kopumā.
2. Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (turpmāk – 
ministrija) 2021. gada 11. februā-
ra atzinums Nr. 1-18/1340.

2. Īss projekta satura izklāsts
Administratīvās atbildības likums 
paredz naudas sodu aizstāt ar nau-
das vienībām, līdz ar to ir nepiecie-
šamas izmaiņas saistošajos notei-
kumos, kuri nodrošinās atbilstību 
spēkā esošam regulējumam.
Saistošie noteikumi precizēti, ņe-
mot vērā ministrijas sniegto atzi-
numu.
3.  Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
Saistošo noteikumu īstenošanai ne-
tiek prognozēta ietekme uz pašval-
dības budžetu.
4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi
Nav ietekmes.
5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodroši-
na pašvaldības Administratīvā no-
drošinājuma nodaļa.
6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām 
nav notikušas.

mariss martinsons,
dOmes priekšsēdētāja vietnieks

APSTIPRINĀTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr. 31
PRECIZĒTI ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2021. gada 31. marta lēmumu Nr. 7/72 

Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 11/2021
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības 2014. gada 30. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 25/2014 „Par kārtību, kādā izmantojami Ikšķiles novada administratīvajā terito-
rijā esošie publiskie ūdeņi un to krasti””

Sakarā ar ārkārtas stāvokli valstī 
saistībā ar Covid-19  Ikšķiles pensionāru 

biedrības „Saulgrieži” ikgadējā 
kopsapulce ir atlikta uz nenoteiktu laiku. 

Mīļi aicinām visus organizācijas biedrus 
iemaksāt biedru naudu. Var veikt pārskaitījumu uz bankas kontu 

Nr. LV54HABA0551045062141, reģ. Nr. 40008159531, 
Ikšķiles pensionāru biedrība „Saulgrieži”, vai arī samaksāt Birutai 

Zvirgzdiņai, mob. tālr. 28866505. 

Būsim veseli!

18. maijā plkst. 10.00–17.00 Ikšķilē, 
Daugavas prospektā 34 (pie Veselības veicināšanas centra), 
būs pieejami mobilās diagnostikas izmeklējumi (mamogrāfi-
ja, rentgens). 

Nepieciešams pieraksts uz konkrētu laiku. 
Pierakstīties iespējams pa tālruni 25431313 
(darba dienās plkst. 8.00–18.00).

IZSOLE

Ikšķiles novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000013714, pārdod pirma-
jā elektroniskajā izsolē tīmekļvietnē izsoles.ta.gov.lv ar augšup-
ejošu soli nekustamo īpašumu Beverīnas iela 15, Tīnūži, Tīnūžu 
pagasts, Ikšķiles novads, kadastra Nr. 74940040829, kura sastā-
vā atrodas zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 74940040849. 
Izsole notiek no 2021. gada 22. aprīļa plkst. 13.00 līdz 2021. gada 
24. maijam plkst. 13.00. Pieteikšanās izsolei no 2021. gada 22. aprī-
ļa plkst. 13.00 līdz 2021. gada 12. maijam plkst. 23.59. Ar izsoles no-
teikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē www.ikskile.lv.
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Nākamais  Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums „Ikšķiles Vēstis” iznāks 
21. maijā.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
E-pasts: janis.putnins@ikskile.lv.

Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma „Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Tā sacīja meža māte,
Pa siliņu tecēdama:
Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpulī.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Andžejs, Teodors
Renārs, Nora
Alise, Arnis

Elīza, Alberts
Artūrs, Madars
Jurģis, Austris

Kerija
Sveicam jaunos vecākus!

Ikšķiles novada pašvaldība

Bet sirds siltums paliks,
Paliks vēl aiz tevis,
Un atmiņas kā maza saule degs.
(P. Priede)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Veras Pokšānes (1953)
Birutas Žagares (1938)

Intas Apales (1930)
Antoņinas Prančas (1932)

Rasmas Bērziņas (1937)
Teklas Kasakovskas (1931)

Līvijas Muskas (1958)
Regīnas Tučinskas (1934)

Olgas Daukštas (1930)
Andreja Tola (1943)

Olitas Horstes (1965)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Un nevajag jau daudz!
Pavisam maz,
Pavisam nieku,
Lai mirdzošs mirklis nestu 
prieku.

Sveicam aprīļa 
gaviļniekus!

90 gadu jubilejā
Mariju Jeršovu

Genovefu Znotiņu
Dzidru Rozenvaldi 

85 gadu jubilejā
Skaidrīti Ragu
Valdu Podnieci 
80 gadu jubilejā

Olgu Svanidzi
Jāni Rudzīti
Uldi Danči

Laimu Priedi 
Maiju Porieti 

Ikšķiles novada pašvaldība
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Ikšķiles novada pašvaldība 
sadarbībā ar „Rags BB” piedā-
vā lielisku iespēju, kā pavadīt 
laiku ar ģimeni un izkustēties 
svaigā gaisā. Tā ir fotoorientē-
šanās apvidus spēle „Ikšķiles 
piedzīvojums”. Spēlē ir jāat-
min mīklas par kādu no pazīs-
tamiem Ikšķiles objektiem un 
pie tā vismaz vienam dalībnie-
kam jānofotografējas. Aktivi-
tātes norisinās no 19. aprīļa līdz 
1. maijam. Dalībnieki var izvē-
lēties sev vēlamāko laiku un 
doties piedzīvojumā ar kājām, 
velosipēdu, skrituļslidām vai 
skrienot, laiks netiks fiksēts.

Būs arī balvas! Balvas būs iespē-
ja saņemt labākajiem dalībnie-
kiem, kuri būs pareizi atminējuši 

visvairāk mīklu. Pēc 1.  maija iz-
lozēs uzvarētājus live stream tieš-
raidē. Galvenā balva – unikāls 
elektroniskais skūteris no spēles 
atbalstītāja „Ripot.lv”. Pārējām 
labākajām komadām būs iespēja 
laimēt „Uguns Cafe” dāvanu kartes  
20 eiro vērtībā.

Pieteikšanās norisinās no  
15. līdz 27. aprīlim. Pieteik-
ties var elektroniski – rakstot uz  
e-pasta adresi aleks9656@inbox.lv  
ar norādi „Par pieteikšanos foto-
orientēšanās aktivitātēm”. Pie-
sakoties jānorāda komandas no-
saukums, dalībnieku skaits, to 
vārdi un uzvārdi, persona, ar ko 
sazināties, un kontaktinformāci-
ja (e-pasta adrese, mobilā tālruņa  
numurs).

Veiksmi visiem dalībniekiem!

Apvidus spēle 
„Ikšķiles piedzīvojums”

 Koris „Ikšķile” 2019. gadā, viesojoties Toruņā. Kolektīva vadītājs 
Česlavs Batņa. 

Jauktajam korim „Ikšķile” – 40
› 9. lpp. 

interesants, daudzsološs. Līdzās lie-
lajam apvienotajam korim tapa ka-
merkoris un jauniešu koris. Juris 
Kļaviņš – liela radoša personība, kas 
nespēj dzīvot bez ticības mūsu tau-
tas nākotnei, arī Ikšķiles sabiedrī-
bā izpelnījies cieņu un mīlestību. 
2020. gadā ieguvis pašvaldības bal-
vu „Goda novadnieks”. 

No 1990. līdz 2014. gadam jauktā 
kora „Ikšķile” mākslinieciskā vadītā-
ja bija Līga Dziedātāja. 1995. gada 
11. martā notika Ikšķiles un Tīnūžu 
apvienotā kora 15. gadskārtas svinī-
bu koncerts. Kā atceras Silvija Ķeze, 
par galveno pienākumu un goda lie-
tu koristi uzskatījuši savu līdzdalību 
Vispārējos latviešu dziesmu svēt-
kos. Ikšķiliešu balsis pieskandinā-
jušas gan lielo Mežaparka estrādi 
Rīgā, gan aizvijušās līdz Jelgavai un 
Daugavpilij. Secen nav gājuši starp-
tautiskie Baltijas un Ziemeļvalstu 
dziesmu svētki Norvēģijā un Lietu-
vā. Koris „Ikšķile” piedalījies J. Vīto-
la dziesmu dienās Gaujienas „An-
niņās”, brāļu Jurjānu „Meņģeļos”, 
Ausekļa piemiņas sarīkojumos u. c. 
2005. gadā koris „Ikšķile” ierakstīja 
savu pirmo albumu.

Atceras ilggadējā jauktā kora „Ik-
šķile” diriģente Līga Dziedātāja: 
„Laika posmā, kad biju kora māks-
linieciskā vadītāja, manuprāt, esam 
godprātīgi veikuši galveno ama-
tierkolektīva misiju: visos Dziesmu 
svētkos pieskandējuši „kordziedā-
šanas Meku” – Mežaparka estrādi. 
Esam piedalījušies gandrīz visos lie-
lajos Latvijas muzikālajos pasāku-
mos, un kur tad vēl fantastiskie ār-
zemju koncertceļojumi, kuros bieži 
esam „iznesuši saulītē” ne tikai Ik-
šķiles, bet visas Latvijas vārdu, pie-
mēram, Parīzē, liekot francūžiem 
apzināties, ka Eiropā ir kultūras tra-
dīcijām bagāta valsts Latvija un vi-
ņiem daudz kas no mums jāmācās! 
Mūsu balsis aizvijušās visneparas-
tākajās vietās: Badkrocingenā pie 
Zentas Mauriņas un Konstantīna 

Raudives kapa, gan savējos, gan cit- 
valstu dievnamos, veco un garīgi 
slimo ļaužu pansionātos. Daugavas 
krastos – kopā ar eksprezidenti Vai-
ru Vīķi-Freibergu, bet Seces Burdo-
na festivālā vilktais „ēēē” droši vien 
aizskanējis ne tikai līdz Ikšķilei, bet 
arī jūrai! Arī Ziemeļvalstu dziesmu 
svētki mums nav gājuši secen, jo kā 
gan citādi mēs būtu tikuši pie tik la-
biem un uzticīgiem draugiem kā lie-
tuviešu koris „Šatrija”, ar kuru kopā 
vairākkārt esam iedziedājuši ne ti-
kai starptautiskos Maironim veltītos 
festivālus Raseiņos, bet arī nosvinē-
juši 15 gadu draudzības jubileju un 
izjutuši apbrīnojamu kopības sa-
jūtu neizmirstamajās „večerinkās” 
ar kuģeli un dančiem līdz rīta gais-
mai. Un kur tad vēl „muzikālais tu-
siņš” Alpu kalnu mednieku namiņā 
Karintijā ar austriešu vīru koriem – 
paradīze mūsu dāmām! Tāpat sirs-
nīgā un jautrā tikšanās ar padomju 
laiku mantinieku, daudzām meda-
ļām greznoto dzelzceļnieku vete-
rānu kori Kaļiņingradā koncertā un 
„pēckoncertā” ar neiztrūkstošu vod-
kas piedevu! Visu nevar atcerēties, 
bet arī nevajag, jo ilggadējais dzie-
dātājs Roberts Kulpe ar apbrīnoja-
mu pedantismu un precizitāti visu 
ir iemūžinājis!

Ar patiesu lepnumu un gandarī-
juma sajūtu atceros tos divdesmit 

četrus gadus (1990–2014), kad lik-
tenis man bija lēmis būt kora „Ik-
šķile” galvenās diriģentes godā un 
strādāt ar saviem uzticamākajiem 
draugiem, kolēģiem un līdzgaitnie-
kiem – Mariku Austrumu, Vilni Božu 
un Sandru Siliņu.”

Kopš 2014.  gada septembra ko-
lektīva vadītājs ir Česlavs Batņa. 
Līdz 2018. gadam kormeistara pie-
nākumus pildīja Inguna Rijniece. 
Ar 2019. gadu kormeistara pienāku-
mus veic Mareks Auziņš, bet vokā-
lais pedagogs ir Kristians Krievāns. 
Česlavs Batņa ar lepnumu secina – 
jauktais koris „Ikšķile” pēdējos ga-
dos ir stabili progresējošs kolektīvs. 
Kora dziedātāju skaits pašreiz ir  
44 dziedātāji. Jauktais koris „Ikšķi-
le” ir sava novada patriots un vien-
mēr piedalās dažnedažādos novadā 
notiekošos pasākumos, kuplinot tos 
ar piesātinātu skanējumu.  

Pēdējos piecos gados koris snie-
dzis gan solokoncertus, gan pieda-
lījies lielos skatuviskos uzvedumos. 
2015.  gadā – uzvedumā „Ulubeles 
pasakas”, 2016.  gadā – uzvedumos 
„Čaks dzīvo” un „Teiksma par mī-
lestību”. 2017. gadā koris piedalījās 
starptautiskajā koru konkursā „Sud-
raba zvani”, kurā ieguva 2. pakāpes 
diplomu. 2018.  gadā, piedaloties 
koru skatē pirms Vispārējiem dzies-
mu un deju svētkiem, koris tika no-

Plakāts ar aicinājumu uz kora 
mēģinājumu, 1980. gads. 

vērtēts ar 1. pakāpi un 41,11 punk-
tiem, kas ir augstākais sasniegums 
dziesmu svētku skatēs kora pastā-
vēšanas vēsturē. 2019. gadā, pieda-
loties starptautiskajā koru konkur-
sā „Per Musicam ad astra” Toruņā, 
Polijā, koris gan mūsdienu dziesmu, 
gan sakrālās mūzikas kategorijā ie-
guva sudraba diplomus. Par tradīci-
ju ir kļuvusi kora pirmsziemassvēt-
ku koncerti Bruknas muižā, kuros 
koris piedalījās pēdējos trīs gadus. 
Pašreiz kora repertuārā ir gan kla-
siskas latviešu oriģināldziesmas, 
gan tautasdziesmu apdares, gan po-
pulārās un džeza mūzikas dziesmu 
apdares.

Visus šos gadus koris radis savu 
mājvietu Ikšķiles Tautas namā. Tā 
vadītāja Dace Mistre augstu vērtē 
kopādziedāšanas nozīmi: „Ikšķile, 
pateicoties talantīgiem diriģentiem, 
var lepoties ar senām un izcilām 
kora dziedāšanas tradīcijām. Dzies-
mas spēks katru gadu pulcē kopā 
ikšķiliešus, kuri grib un var dziedāt 
ar prieku un no sirds. Dziesma ie-
dvesmo, dod spēku un ticību pār-
varēt visas grūtības. Novēlu visiem 
koristiem šajā neparastajā laikā ne-
zaudēt ticību dziesmas un kopābū-
šanas spēkam. Lai skan!”


